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AMERIKIEČIAI ŠIAURINĖJ AFRIKOJ 
PRAOĖJO “ANTRA FRONTĄ”

SflJUNGIEclAl SMARKIAI SUPLIEKĖ 
NACIUS-FAŠISTUS AFRIKOJE

Lapkričio 7 dienos vakare nepaprastos žinios nustebino ne 
tik visą pasaulj, bet ir Ameriką. Tą vakarą paaiškėjo, kad 
Amerikos stiprios karo, laivyno ir orlaivyno jiegos, padedant 
anglų karo laivams, įžengė į francuzų valdomą Šiaurinę Afri
ką, minėtinai Algeriją ir Moroko. Įžengimas amerikiečiams 
buvo kiek sunkus pačioje pradžioje, nes reikėjo susidurti su 
francuzų laivyno jiegomis. Tuo tarpu išsodinta amerikiečių ka
riuomenė tuojau puolė veikti ir šitai rašant, lapkričio 10 ryte, 
amerikiečiai jau užėmė Algerijos sostinę Algeris ir kitus svar
bius bei strateginius punktus. Dabar amerikiečių jiegos žy
giuoja link Tunisijos, vienos turtingųjų francuzų provincijų Af
rikoje. Amerikiečiams prisieina stipriai susiremti Morakoje, 
bet bendrai imant amerikiečių nuostoliai maži.

Amerikiečių tikslas šias turtingas ir tirštai apgyventas pro
vincijas užimti yra dvejopas: pirma, kad į ten pirmiau neįsi- 
verštų agresorių jiegos, o antra — iš ten sąjungiečiai galės pa
dėti britams sutraškinti gen. Rommel’io armiją, kurios likučiai 
bėga iš Egipto.

Kai tik paskilbo žinios, kad amerikiečiai šiaurinėje Afriko
je, prez. Rooseveltas kalbėjo per radio į francuzus francuziškai, 
paaiškindamas kodėl Amerika, o taipgi ir Suvienytos Tautos, 
nori tas teritorijas užimti. Jis francuzams paaiškino, kad Ame
rika nesiekia bent kokių žemių ar valdymo tenai. Amerikos 
tikslas yra iš agresorių jungo paliuosuoti netik ką, bet ir pa
čius francuzus, kurie dabar yra po Hitlerio padu. O kai tik 
karas bus baigtas — tas žemes Amerika laisvai atiduos fran
cuzams ar kam jos priklauso.

Šis atsitikimas labai nustebino ir sykiu išgąsdino italus, nes 
Italija iš to punkto (pavyzdžiui Italijos provincijos sala Sicili
ja) vos tik apie šimtas mylių, o ir pati Italija tik apie 300 my
lių. Italai prisibijo, kad apsidirbę su Šiaurine Afrika, sąjungi
ninkai gali pasukti link Italijos ir per jos žemę, “antra frontu”, 
gali persimalti į Vokietiją. Italuose del šio įvykio kįla didelio 
nerimo.

Prez. Rooseveltas šį amerikiečių žygį vadina “antru fron
tu”, o del to didelio pasitenkinimo jaučiasi Rusijoje, Anglijoje 
ir visose Suvienytose Tautose.

Gal 40 Valandy Darbe Aktą
Sulig esamo Wagnerio akto, 

šiais laikais visose pramonėse 
leistina dirbti tik 40 valandų 
per savaitę, bet bendrai, su 
viršlaikiais, kiekvienas darbi
ninkas išdirba apie 43 valan
das per savaitę. Tai mažos 
darbo pastangos laike karo. 
Toli gražu mažos, palyginus su 
kitų kariaujančių valstybių 
darbo pastangomis. Pavyz
džiui. Vokietijoje darbo pra
monės darbininkai per savaitę 
išdirba 96 valandas, Rusijoje 
— 66 vai., Japonijoje — 112 
vai., Anglijoje — 56 valandas. 
Tai toli gražu daugiau, o Ja
ponijoje išdirbama net du syk 
daugiau. Tokiu budu jei butų 
leista daug ilgesnės valan
dos dirbti, tai vietoje 42 mi- 
lionų dirbančių darbininkų dir
bamus darbus galėtų atlikti 
koki 25 milionai, arba tie 42

Nuomą Kontrolė Amerikoje
Kainų Administravimo Ofi

sas išleido grieštus patvarky
mus, kaip užkirsti kelią apėji
mui nuomų kontrolės su pa- 
gelba namų pardavimo tose 
srityse, kur nuomos yra kon
troliuojamos. Patvarkymai nu
mato. kokie reikalavimai turi 
būti išpildyti parduodant na
mus: sumokėti trečdalį namo 
pirkimo kainos ir duoti, po bu
to atsakymo, 3 mėnesius laiko 
nuomininkui dar gyventi atsa
kytame bute. Kainų adminis
tratorius Henderson sakė, kad 
nauji patvarkymai “žymiai 
prisidės prie sulaikymo ‘šiau
dinio’ namų pardavimo su

Suv. Valstiją Kongreso Sąstatas
Po įvykusių kongresinių rin

kimų lapkričio 3 dieną ir po 
geroko republikonų laimėjimo, 
70 Suv. Valstijų kongresas ge
rokai pasikeis savo sąstate. Ir 
tame kongrese sudėtis bus se
kama: senate 57 demokratai, 
38 republikonai ir 1 progresi- 
vis; atstovų bute: apie 219 
demokratų ir apie 204 republi

milionai atliktų kur kas dau
giau darbų.

Pastaruoju laiku del to ir 
keliama klausimas, bane butų 
galima ir Amerikoje suspen
duoti 40 valandų aktą. Šį klau
simą nesenai iškėlė vienas se
natorius Washingtone. Tuo 
senatorium yra Texas valsti
jos demokratas senatorius W. 
N. O’Daniel, kuris sako, kad 
kai Amerika turėjo nedarbo 
problemą, tai 40 valandų dar
bo savaitė buvo tvarkoje, bet 
šiandien, kuomet karo laiku 
reiškiasi darbininkų stoka — 
reikia pagalvoti apie darbo va
landų liginimą, kad mažesnis 
darbininkų skaičius atliktų 
daugiau darbo. Panašias nuo
mones reiškia ir daugiau žmo
nių. Ar šis klausimas nueis to
liau — gal netrukus ateitis pa
rodys.

tikslu apeiti nuomų kontrolę”.
Reikalas griežtai kontroliuo

ti nuomas smulkiųjų biznierių 
interesuose buvo pabrėžtas 
kainų administratoriaus pava
duotojo Paul A. Porter, Kainų 
Ad. Ofiso (OPA) nuomų sky
riaus vedėjo. Duodamas savo 
parodymus už suteikimą pre
zidentui įstatyme galios regu
liuoti nuomas visuose gyvena
muose ir prekybos namuose, 
p. Porter sakė vienai Senato 
komisijai, kad visos rųšies 
smulkus bizniai nukenčia nuo 
dabar esamos nuomų situaci
jos, kuri dar nėra sukontro
liuota.

konai. Dar trūksta kelių at
stovų, bet jie, greičiausiai, bus 
kitų partijų, o ne demokratų 
ar republikonų.

Tokiu budu Suvienytų Vals
tijų 70 kongreso abeji rūmai 
(senatas ir atsovų butas) tu
rės mažiau demokratų, bet 
demokratai vis dar bus didžiu
moje ir valdančioje galioje.

Po Rinkimą 
Amerikoje

Lapkričio 3 dienos rinki
muose gerokai laimėjo repub
likonai. Pavyzdžiui, į kongre
są demokratai pravedė 219 sa
vo partijos atstovų, o republi
konai pravedė 206, tuo pačiu 
tarpu republikonai laimėjo 41 
vietą daugiau, o demokratai 
tiek pat pralaimėdami. Ta
čiau, kaip matosi iš skaitlinių, 
kongrese demokratai vis dar 
turi 13 savo atstovų didžiu
mą (o senate yra 57 demokra
tai ir 38 republikonai). Tiesa, 
dar yra vienos-kitos valstijos 
kongresmanų laimėjimas ar 
pralaimėjimas neišaiškintas.

Nors republikonai padarė 
geroką pažangą kongrese ir 
jie jau gali stipriai išeiti prieš 
prez. Roosevelto administraci
ją, bet atsakomingi republiko
nų partijos vadai pareiškė, 
kad dauguma republikonų par
tijos kongresmanų bendrai 
veiks su prez. Rooseveltu ka
ro reikaluose, nors jie gali ne
sutikti krašto vidaus reikaluo
se. Taipgi tikima, kad prez. 
Rooseveltas mokės gražiai su
gyventi su kongresu, ir jei jis 
gražiai bendradarbiaus su ma
žumos atstovais — galės rim
tai pravesti ir vidaus reikalus.

Republikonai, rodos, laimė
jo apie šešis gubernatorius vi
same krašte. New Yorko val
stijos gubernatorium išrinktas 
Thomas Dewey, kuris gavo 
apie 600,000 balsų daugiau už 
savo oponentą demokratą J. 
Bennett. Dewey yra dar vos 
tik 40 m. amžiaus vyras ir jis 
gali dar toli siekti politikoje. 
Taipgi yra rimtas žmogus, ku
ris ypač pasižymėjo New Yor
ko miesto apvalyme nuo rake- 
terizmo.

Kodėl laike šių rinkimų lai
mėjo republikonai, tikrai dar 
neišaiškinta, bet kai kas aiški
na, kad ūkininkai buvę nepa
tenkinti orez. Roosevelto kal
ba, pasakyta Darbo Dienoje, 
ir todėl jie balsavę už republi- 
konus. Bet ar taip yra — sun
ku pasakyti.

NEIMS SU ŠEIMYNOMIS 
3A KLASES VYRŲ

Lapkričio 5 d. karo departa
mento atstovai Washingtone 
paskelbė, kad visi tie vyrai, 
kurie yra karo tarnybos kla
sėje 3A, kurie turi šeimynas, 
jei gaus darbus karo pramo
nėje — nebus kviesti į karo 
tarnybą net ir tame atsitiki
me, kai kiti tos klasės vyrai 
bus kviečiami. Tos pačios kla
sės vyrai, neturinti šeimynų— 
karo tarnybon bus kviečiami, 
bet tik tokiame atsitikime, jei 
nedirba svarbioje karo pramo
nės srity.

MADAGASKARE 
BAIGTA KARAS

Jau iš seniau žinome, kad 
britų karo jiegos įsiveržė į 
francuzų valdomą salą Mada- 
gaskar Indijos vandenyne. Bri
tų įsiveržimui priešinosi fran
cuzų karo jiegos, bet neper- 
daug. Kiek didesnis pasiprieši
nimas buvo pietinėje salos da
ly, kur francuzai britams truk
dė. Pastoruoju laiku tačiau 
francuzai nusitarė prašyti ka
ro paliaubų, kas ir padaryta 
lapkričio 6 d. Dabar ta strate
ginė sala randasi britų kon
trolėje ir tai daug pagelbės 
karo laimėjimui.

Pirkite Karo Bondsų!

ŽINIOS-ŽINELĖS
Washington, D. C. — Nors 

Amerika kariauja su Franci- 
ja Šiaurinėje Afrikoje, bet ka
ro viena kitai dar nepaskelbė, 
o tik nutraukė diplomatiškus 
ryšius. Neokupuotos Francijos 
atstovui įteikta pasas grįšti į 
Franciją. Diplomatiškus ry
šius su Francija nutraukė 
Meksika, Kanada ir rengiasi tą 
patį padaryti veik visos Pie
tinės Amerikos valstybės, iš
skyrus Argentiną ir Čile.

šiaurinė Afrika. — Į Alge
riją atvyko francuzų genero
las H. H. Giraud, kuris orga
nizuos tenaitinę francuzų ka
riuomenę padėti sąjungiečiams 
kovoje prieš agresorius. Šis 
generolas yra laisvųjų francu
zų vado gen. De Gaulle šalinin
kas ir savu laiku buvo nacių 
beįeisvėje, iš kur pabėgo.

Washington, D. C. — Ame
rikiečių ir sąjungininkų karo 
jiegoms Šiaurinėje Afrikoje 
vadovauja Amerikos gen. D. 
D. Eisenhower, kuris pradėtu 
amerikiečių veiksmu labai pa
tenkintas, kaipo pasekmingu 
visais žvilgsniais.

Maskva. — Rusų karo vy
riausybė praneša, kad nacių 
atnaujintą puolimą Mozdok 
srity, Kaukaze, rusams pavy
ko sulaikyti. Rusai daro ne
mažų laimėjirfių Stalingrade 
ir apielinkėje.

Cajro, Egiptas. — Nacių 
gen. Rommel’io armijos liku
čiai dar vis bėga į Libiją. Be
sivydami, britai su sąjungie- 
čiais nacius smarkiai kapoja.

Washington, D. C. — Ame
rikiečių žygis Šiaurinėje Afri
koje įvarė didelės baimės ag
resoriams: Hitleris grąsina at
silyginti kuo nors panašiu, Ja
ponija šį amerikiečių pasielgi
mą vadina “ne džentelmeniš
ku”, o italai net nė nežino, ką 
daryti ar sakyti.

New York, N. Y. — šiuo 
tarpu čia randasi laisvųjų 
francuzų vado gen. De Gaulle 
pagelbininkas, gen. A. Philip, 
kuris atsišaukė į afrikiečius 
padėti sąjungiečiams nugalėti 
agresorius.

London. — Kuomet ameri
kiečiams atateko Algerijos 
sostinė Algeris, tuomet ten ra
dosi francuzų karo jiegų va
das admirolas F. Darlan ir jis, 
siųsdamas savo raportą į Vi
chy, pareiškė, kad tai jau 
bene paskutinis jo raportas. Iš 
to daroma išvados, kad jis be
ne pateko amerikiečiams į ne
laisvę.

Washington, D. C. — Prez. 
Rooseveltas pasiuntė Franci
jos premjerui maršalui P. Pe
tain, paaiškinimą, kodėl Ame
rika pradėjo veikti Šiaurinėje 
Afrikoje. Petain su prez. 
Roosevelto tuo paaiškinimu 
nesutinka ir pareiškė, kad 
Francijos imperija stengsis ap
siginti. Taip pat prez. Roose
veltas pasiuntė prašymus Por
tugalijai ir Ispanijai, kad jos 
šiame atsitikime laikytųsi ne
utraliai.

Washington, 1). C. — Ame
rikos jiegos pasekmingai vei
kia prieš japonus Solomon sa
lose ir Guadalcanal saloje ja
ponus vėl atmetė atgal.

London. — Dar pirm pra
dėjimo veiksmų Afrikoje, ne
okupuotos Francijos vyriausy
bė pradėjo pervesdinėti na
ciams ir italams talkininkų 
prekinius laivus, buvusius 
francuzų uostuose Viduržemio 
juroje.

Sukaktis Rusą 
Revoliucijos

Lapkričio 7 dieną sukako 
25 metai nuo bolševikiškos 
revoliucijos Rusijoje. Nors ka
ras, bet Maskvoje šis įvykis 
paminėta gana žymiai. Gatvės 
buvo išpuoštos socializmo ir 
bolševizmo vadų paveikslais: 
Karl Marxo,’ Nikolai Lenino, 
Fr. Engelso ir J. Stalino. Ne
šamos iškabos su kuju ir pjau
tuvu iškilmingai plevėsavo 
ore. Teatrai buvo perpildyti 
žmonių, pasižiūrėjimui judžių, 
kas ir kiek atsiekta bolševiz
mo pastangomis Rusijoje. 
Maskviečiai prisiminė ir tas 
tamsiąsias valandas, kuomet 
pernai lapkričio mėnesy Mas
kvai didelį pavojų buvo sudarę 
Hitlerio legionai.

Iš vakaro, lapkričio 6 d., 
bolševikų lyderis J. Stalinas 
pasakė kalbą ir pranešė apie 
eigą karo frontuose. Toje sa
vo kalboje jis pareiškė, kad 
nacių ofensivą Rusijoje sulai
koma ir kad “antrasis fron
tas” visgi kada nors bus į- 
steigtas. Ir jis busiąs įsteigtas 
ne vien todėl, kad rusai jo no
ri, bet kad jis esąs reikalingas 
ir sąjungiečiams. Nors ideolo
giniai rasai nuo savo sąjungie- 
čių — amerikiečių ir anglų — 
skiriasi, bet tas nedaro skir
tumo vieningai kovoti prieš 
agresorius. Sulig Stalino pa
reiškimo, šio karo tikslas yra 
nesunaikinti Vokietiją, nes jos 
negalima sunaikinti taip, kaip 
negalima sunaikinti Rusijos, 
bet šio karo tikslas sunaikinti 
hitlerišką režimą.

Jis reiškė pageidavimą, kad 
karo frontuose butų kovoja
ma be paliovos ir pasirįžusiai. 
Baigdamas, pasakė: “Netoli ta 
diena, kuomet musų priešai 
pajus naujus raudonosios ar
mijos smūgius, o tuomet bus 
tikroji šventė Rusijos miestų 
gatvėse”.

Lavinimas Jaunuolių 
Butų Pavojinga

Nesenai spaudos konferenci
jai Washingtone apie 18—19 
m. amžiaus jaunuolių ėmimą į 
karo tarnybą kalbėjo karo 
sekr. Stimson. Toje savo kal
boje jis pažymėjo, kad jei kon
gresas iš biliaus neišmes vie
nų metų mankštos pro vizijos 
— galėtų įvykti “nacionalė ne
laimė”. Ir jei ta provizija bus 
priimta, tai bus statoma kliū
tys vyriausiam krašto vadui 
prezidentui, kuris esąs laisvas 
imtis priemonių nepaprastiems 
įvykiams iškilus. Taipgi sekr. 
Stimson pažymėjo, kad jei ta 
provizija nebus išimta — tuo
jau bus šaukiami senesnieji 
ėmimui užregistruoti vyrai. 
Prie to, jis pranešė, kad bane 
gruodžio mėnesy bus sudary
ta dar penkios naujos divizi
jos, ko reikalauja šių metų 
armijos didinimo programas.

Kuomet jis tai pasakė — 
buvo paklaustas, ar tuomet 
Amerikos kareivių skaičius 
sieks 4,500,000? Jis atsakė, 
kad bus daugiau.

Su ta provizija, kad jaunuo
liai turi būti metus lavinami 
namie, projektas-bilius jau 
priimtas senate. Dabar netru
kus šį bilių svarstys atstovų 
butas ir tikimasi, kad atstovų 
bute jis bus priimtas taip, 
kaip nori administracija, bū
tent provizija, nusakanti me
tų lavinimą namie, bus išmes
ta,

Spalio 23 dieną sąjungiečių karo jiegos pradėjo planuotai 
pulti nacių-fašistų jiegas Egipte, netoli EI Alamcin. Po pradė
jimo, įvyko gana didelių susirėmimų. Įvyko ypač dideli tankų 
mūšiai. Bet priešų jiegos neatsilaikė ir pradėjo paskubomis 
trauktis atgal, o sąjungiečiai, be jokios pertraukos, lipo jiems 
ant kulnų ir gujo link Libijos. Ir šiandien, šiuos žodžius rašant 
lapkričio 10 dieną, visi naciai, kiek jų dar liko, suguiti į Li
biją, o apie penkios italų divizijos, kurias naciai paliko be amu
nicijos ir maisto, apsuptos ir paimtos nelaisvėn.

Šiame atsitikime naciai-fašistai taip supliekti, kad iš jų 
140,000 armijos vyrų, sakoma, belikę tik apie 25.000. Jie taip
gi neteko daug visokios karo medžiagos: 350 tankų, 400 kanuo- 
lių, 600 lėktuvų ir 50,000 tonų medž., kuri buvo į frontą gabe
nama Viduržemio juromis. Neskaitant tų italų penkių divizi
jų, dar apie 20,000 priešų paimta nelaisvėn. Tarpe paimtųjų 
yra ir žymus nacių generolas, gen. Ritter von Thoma

Bebėgančius likusius nacius-fašistus sąjungiečiai, besivy
dami, kapoja iš lėktuvų ir Viduržemio juros pakraščiuose šau
do iš karo laivų.

Karo strategai sako, kad čia naciams-fašistams užduota 
toks didelis smūgis, kuris yra lygus tam smūgini, kurį naciai 
anais metais uždavė anglams prie Dunkirk, prie Anglijos kana
lo, kuomet buvo sutraškinti francuzai ir kai iš mūšių pasitrau
kė belgai. Sąjungiečiams, kurių tarpe yra daug amerikiečių, 
vadovauja gen. P. L. Montgonery ir pažymėtina tai. kad kai į 
nelaisvę paimtas nacių gen. Thoma — anglas pasikvietė jį pie
tums ir jiedu pasikalbėjo apie karo eigą, nes tiedu generolai 
prieš vienas kitą kariavo prie Dunkirk.

Šis sąjungiečių laimėjimas žymiai veikia ir į kitus frontus, 
o ypač į rusų frontą, nes naciai, norėdami atsigriebti (jei kada 
atsigriebs), savo kareivius lėktuvais į Afriką gabena iš rusų 
fronto, kas palengvins rusams. Šiuo atsitikimu džiaugiasi ir 
visos demokratiškos valstybės, nes jei tai ir nėra lemiantis smū
gis, bet visgi tai jau didelis smūgis, kirstas demokratijos prie
šams.

Orlaiviai Gabena Strategines Žaliavas
Armijos ir laivyno trans

porto orlaiviai dabar gabena į 
Ameriką strategines žaliavas. 
Tas žaliavas gabena Armijos 
Oro Pajiegų Komandos orlai
viai ir Armijos Oro Pajiegų 
Aptarnavimo Komandos bei 
Laivyno Oro Transporto Tar
nybos orlaiviai, kurie grįsta 
iš kovos frontų nuvežę ten ka
rius ar karo medžiagą.

Iš Indijos buvo atgabenta 
mika, kuri yra būtinai reika
linga kai kurių orlaivių dalių 
gamyboje. Laivynui reikalingi 
šeriai ir šilkas parašiutams 
buvo atgabentas oru iš Kini
jos vidurio. Iš Fidži salų į 
Honduras buvo nugabenti tam 
tikri vabalėliai reikalingi tam,

Ūkininkai, Produkuokit Daugiau Mėsos
Praeitą savaitę maisto ga

mybos direktorius, C. R. Wic- 
kard, išleido atsišaukimą į vi
sus šio krašto ūkininkus. Ta
me atsišaukime jis prašo, kad 
ūkininkai nenaudotų sau dau
giau mėsos, kai tik po pustre
čio svaro per savaitę, nepai
sant to, kiek daug gyvulių 
ūkininkai augina ir kiek daug 
galėtų savo ūkiuose naudoti 
mėsai.

Tuo pačiu minimas direkto
rius ūkininkus ragina mėsos 
produkuoti dar daugiau, negu 
produkavo iki šiol, nes ketvir

Naciai Bijo Žieminiu Rusu Puolimu
Naciai Rusijos teritorijoje 

rengiasi buvoti jau antrą žie
mą Pirmą žiemą juos vos ne
ištiko tokia katastrofa, kaip 
ištiko Nepoleoną. Besiartinant 
antrai žiemai, Berlyne numa
toma, kad rusai rengiasi labai 
didelei ofensivai prieš nacius 
visu frontu, pradedant šiaure 
ir baigiant pietais. Sulig to nu^ 
matymo, vokiečiai spėja, kad 
rusai šią žiemą tikisi atsiimti, 
kodaugiausia naciais užimtos 
teritorijos.

Praeitą savaitę nacių žval
gai susekę, kad rusai koncen
truoja dideles jiegas visame 

kad sunaikintų šakninius žio
gus, kurie buvo užnikę ksne
peš vienoje bandomoje plan
tacijoje.

Kitos medžiagos ir žaliavos, 
kurios jau buvo gabenamos ar 
planuojama gabenti oru yra 
lengvasis plaustų medis iš 
Centralinės Amerikos, reika
lingas sklandytuvams Ameri
koj ir anglų “uodų” laiveliams 
gaminti; tantalitas ir berilio 
ruda, kvarco kristalai, pramo
nėj naudojami deimantai ir 
mika iš Pietų Afrikos; žalia 
guma iš Brazilijos; dvidešimts 
tonų gumos medelių seklų iš 
Liberijos, kad pasėjus ją va
karų hemisferoj. Tas parodo, 
kad orlaiviai lošia didelę rolę.

tadalis Amerikoje produkuoja
mos mėsos reikia siųsti į Ang
liją ir Rusiją maitinimui ten 
karo jiegų. kovojančių prieš 
agresorius.

Sulig jo pareiškimo, ūkinin
kų vaikams, turintiems iki 6 
metų amžiaus, turėtų užtekti 
trijų ketvirtadalių svaro mė
sos per savaitę, o vaikams 
nuo 6 iki 12 metų — gali už
tekti po pusantro svaro per 
savaitę, kuomet suaugusiems 
ūkininkams ir jų šeimų na
riams gali per savaitę užtekti 
po pustrečio svaro.

fronte, o ypač centralimame 
fronte, Maskvos priešaky. Žie
miniams puolimams, sulig tų 
patyrimų, rusai sudarą taip 
pavadinamus “Stalino” kor
pusus’, šarvuotus korpusus ir 
šaulių divizijas. Centraliniame 
fronte, be kita ko, rusai didi
ną oro jiegas, ir į tą frontą 
sutraukta daug lėktuvų ir ki
tur.

____ ✓
Maskva. — Jugoslavijos 

slaptas radio praneša, kad ei
na dideli susirėmimai tarpe 
Jugoslavijos partizanų ir italų 
Vosanskoje Grachovo srity.
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PASTABOS
SU PRADŽIA šio menesio 

“Kareivių Duoklių Fonde” jau 
yra SI,629.70 balanso, šį mė
nesį į tą fondą bus sumokėta 
dar gal koks tūkstantis, ir jau 
turėsime pustrečio tūkstančio. 
Gruodžio mėnesy šis fondas 
padidės dar kokiu tūkstančiu, 
ii tokiu budu gal su sausio 
menesio duoklėmis turėsime 
S5.000 balansą. Ir jei taip bus 
— tų duoklių mokėjimas gal 
bus laikinai suspenduotas dar 
anksti šį pavasarį.

—o—
PASTARUOJU laiku į SLA 

kuopas atsišaukimus išsiunti
nėjo SLA 94 kp., Zeigler, Ill., 
narys brolis S. Schultz. Šis 
musų brolis yra nelaimingas: 
bedirbdamas kasyklose, nete
ko kojų ir dabar jam reikia 
įsitaisyti dirbtines “kojas”. 
Jis prašo SLA kuopų jam fi
nansiniai pagelbėti. Mes pata
riame kuopoms, kurios išsiga
li. šiam musų nariui bent po 
kiek paaukoti. Tai padarius— 
mes atliksime gražų fratema- 
lišką darbą ir musų narys vi
siems už tai širdingai padė
kos.

LAIKE praeitų kongresinių, 
valstijinių ir municipalinių rin
kimu nemaža lietuvių ir SLA 
narių kandidatavo į įvairius 
urėdus. Vienur lietuviams pa
sisekė, o kitur pralaimėjo. S. 
L, A. 64 kp. narys, brolis N. 
Rastenis iš Baltimore, Md., iš
rinktas į Maryland valstijos 
seimelį. į Ohio valstijos sei
melį išrinktas J. DeRightes. 
J. Zuris išrinktas C h i- 
cagos miesto teisėju. J. P. 
Paulauskas išrinktas New Jer
sey legislaturon. Rinkimus 
pralaimėjo musų narys brolis 
A. A. Olis, kuris kandidatavo 
į Chicagos teisėjo urėdą. Taip
gi pralaimėjo V. Dragūnas, 
kandidatavęs į Suv. Valstijų 
kongresą. Pralaimėjo ir SLA 
narys brolis V. Laukaitis iš 
Baltimore, Md. Laimėjusiems 
linkime gero pasisekimo, o 
pralaimėjusiems — ateity lai
mėti.

GRUODŽIO ir sausio mėne
siuose įvyks SLA kuopų prieš- 
metiniai ir metiniai susirinki
mai. Tuose susirinkimuose, be 
kita ko, bus renkama kuopų 
valdybos. Tėvynės redak >rius 
prašo visas SLA kuopas iš
rinkti ir savo korespondentus, 
kuriuos Tėvynės redakcija į- 
galios aprašinėti netik SLA 
kuopų veikimą, bet ir bendrą 
kolonijų lietuvių veikimą. Iš
rinktiems korespondent a m s 
Tėvynės redakcija prisius ata
tinkamus korespondentų ženk
lus, su kuriais jie galės įeiti į 
bile lietuvišką ir net svetim
taučių parengimą. Apie išrink
tus korespondentus kuopų sek
retoriai prašomi pranešti Tė
vynės redakcijai.

—o—
PITTSBURGHO miesto 

United War Fund mums dė
koja už parėmimą dabar jų 
vedamo vajaus, o mes pitts- 
burghiečiams patariame tą 
fondą sulig išgalių finansiniai 
paremti. Skaitykite straipsne
lį “Pittsburghiečiams”.

—o
SLA 77 KUOPA, Rockford. 

Ill., yra viena .š veikliųjų. 
Pastaruoju laiku ji rūpinasi 
surengti gražų teatrą. Šios 
kuopos veikimą galėtų pasekti 
ir kitos ŠLA kuopos.

—o—
MES VIS gauname naujų 

narių. Tai dėka musų pasi
šventusių organizatorių ir vei
kėjų. O jei visi SLA nariai 
jieškotų ir kalbintų lietuvius 
prie SLA prisirašyti — kaip 
matant musų organizacija pa
ūgėtų dvigubai.

Svarbus Susirinkimai

GRUODŽIO ir sausio menesiuose į- 
vyks svarbus SLA kuopų susirinki

mai. Tai bus priešmetiniai ir metiniai su
sirinkimai, kuriuose bus renkama kuopų 
valdybos ir kiti pareigūnai, taipgi bus iš
duoti raportai apie veiktus ir nuveiktus 
darbus šiais metais.

Šiuos labai svarbius susirinkimus 
privalo lankyti visi nariai, Privalo to
dėl, kad kiekvienai!! iiariui turi apeiti sa
vo organizacijos reikalai, kad kiekvienas 
naųs turi žinoti, kas svarbesnio vyksta, 
nuveikta ir veikiama jo kuopoje ir visoje 
organizacijoje.

Mes negalime priversti narius lanky
ti susirinkimus taip, kaip nusako konsti
tucija, bet mes reiškiame didelį ir širdin
gą norą, kad kiekvienas narys atsilanky
tų į savo organizacijos susirinkimą bent 
kartą per metus, jei negali dažniau atsi
lankyti.

Renkant kuopų valdybas, reikia žiū
rėti, kad išrinkus veiklius žmones, jei to
kių dar neturima. Tiesa, dabar plačiai 
aimanuojama, kad nėra kam veikti ir į 
kuopų valdybas apsiimti. Bet jei nori
ma pagyvinti savo organizacijos veikimą 
— reikia visiems veikti bendrai. Jei vie
na valdyba ar išrinktos komisijos negali 
atlikti jiems pripuolamų pareigų — vi
si padėkite jiems ir eis viskas kogeriau- 
sioje tvarkoje ir kogeriausiame pasiseki
me.

Daugelis skundžiasi aplinkybėmis. 
Bet juk ne aplinkybės sudaro žmones, o 
patys žmonės sudaro aplinkybes. Reikia 
aplinkybėms nepasiduoti. '

Visi ir visu kuopa nariai: dalyvau
kite svarbiuose savo organizacijos susi
rinkimuose ir padėkite savo išrinktiems 
valdybų nariams. O kai visi veiksite — 
nebus sunku ir nereikės aimanuoti.

Pagerbkime Savo Karius

KARO tarnyboje mes turime jau ne
maža SLA narių, o dar daugiau yra 
bendrai lietuvių, einančių tas svarbias 

pareigas. Karo tarnyba nėra menkas 
daiktas. Ji yra sunki, nuobodi, bet po
draug ir garbinga. Tačiau, kaip ten ne
būtų — parinkti vyrai yra pasirįžę. ginti 
musų laisvę, musų namus ir musų gyvy
bes. Kiek žinoma, jau yra lietuvių, pa
dėjusių savo galvas ant to garbingo au
kuro. Yra lietuvių ir priešo nelaisvėje. 
Todėl mes tokiais vyrais turime pasidi
džiuoti, juos pagerbti ir jų tėvams pa
reikšti užuojautą, o gyviesiems ištiesti 
pagelbos ir suraminimo ranką.

Pagerbti savo jaunuolius-kareivius 
mes galime labai paprastu ir nebrangiu 
budu. Jei jūsų kuopos narių yra kariuo
menėje — pasiųskite jiems kai kada laiš
kelį ar padrąsinimą kuopos vardu. Ka
reivis myli skaityti iš namų gautus laiš
kus. Kareivis domisi ir tuo, kaš dedasi 
namie. Parašykite jam ir apie tai.

Kareiviams siunčiama dovanos. Tos 
dovanos gali būti ir ne brangios, bet jas 
kareiviai labai įvertins. Kai kur jau ta
riamasi rengti specialius parengimus ir 
iš jų pelno kareiviams pasiųsti Kalėdų 
dovanas. Tai labai gražu! O gal ir jūsų 
kuopa galėtų ką nors išsitesėti, kokią 
pramogėlę surengti ir iš jos pelno savo 
kareiviams-nariams dovanėlių Kalėdoms 
pasiųsti ? Pasitarkite ir pažiūrėkite.

Kareivis — gerbingas žmogus, bet 
jis atsiskyręs, nuo mus ir jain nesmagu be 
mus. Todėl palinksminkime jį ir pagerb
kime jį. Už tai jis mums bus dėkingas 
amžinai. Jis žinos, kad namie turi drau
gi? ir organizacijos brolių, ir tas žinoji
mas jam suteiks daugiau drąsos ir pasirį- 
žimo atlikti tas pareigas, kurioms jis yra 
paskirtas.

Pagerbkime savo kareivius!

Pavyzdingos SLA Kuopos

MUSŲ Susivienijime yra nemaža pa
vyzdingų- ir veiklių kuopų, bet Šiuo 
tarpu musų minty užkliuvo tik kelios, 

kuopos ir, kiek mes pasekame iš spaudo
je telpančių aptašymit — tos kuopos gra
žiai veikia ir gyvai seka musų organiza
cijos veikimą. Vasaros laiku jos suren
gia piknikus-išvažiavimus, žiemos metu 
rengia bankietus, Šokius, vaidibimus, 
koncertus, ptakalbas', paskaitas ir savo 
užsitarnavusiems nariams pagerbti puo- 
tėlėš. ' ’ ’ ■ - n

Aišku, toks veikimas netik pagyviiia

pačias kuopas, bet. tas veikimas taipgi 
prisideda ir prie vietinio lietuvių soeia- 
liO-kulturinio judėjimo. Žinoma, kiek
vienos kuopos veikimas, vyriausiai, pri
klauso nuo veikejų-valdybos ir komisijų. 
Bet jei eiliniai nariai jų neremtų —- jie 
vieni mažai ką galėtų atlikti. Čia mušti 
minty turimų kuopų nariai veikia vie- 
nhiįįai ir todėl joms tas veikimas seka
si.

Kiek mums žinoma, tose kuopose ir 
narių sugyvenimas yra labai pavyzdin
gas: jie sugyvena kaip tikri broliai ir se
serys, jie tarpusavy draugauja, jie moka 
vieni kitus pagerbti ir vieni kitiems pa
dėti, kai prisieina reikalas vienas kitam 
padėti.

Tokios kuopos gali būti pavyzdžiu 
dar daugeliui-daugeliui kuopų. O jei toks 
veikimas ir sutikimas butų visur — mes 
galėtume pasidžiaugti, jog pas mus vis
kas geroje tvarkoje nemažiau 90%.

Prašome kitas kuopas, o ypač tokias, 
kur pradeda reikštis “apsnūdimas”, pa
sidairyti, pasitarti, o gal ir pas jus butų 
galima kas nors panašaus pradėti ir pa
našiai veikti bei sugyventi?

Laimėjo Rinkimus

MES širdingai pasidžiaugiame, kad
SLA 64 kp. narys, Tėvynės bendra- 

dradarbis, adv. Nadas Rastenis, iš Bal
timore, Md., išrinktas i Maryland valsti
jos legislaturą (U’.mėlį).

Reiškia, jis rinkimus laimėjo. Ir lai
mėjo, vyriausiai, gal todėl, kad Baltimo- 
rės lietuviai jį vieningai savo balsais pa
rėmė, ir kad jis yra įtakingas veikėjas 
netik tarpe lietuvių, bet ir tarpe svetim
taučiu.

Šia proga mes savo nariui ir bendra
darbiui, broli ui N. Rast eilini, linkime pa
sekmingai eiti savo pareigas ir taipgi lin
kime dar ir toliau siekti. Juk geram, 
širdingam ir gabiam žmogui, kokiu yra 
musų brolis Rastenis, pas amerikonus 
yra plati dirva, o sykį prasimušus į vir
šūnes — jau netaip sunku ir toliau siek
ti. Mes tikime, kad broliui Rasteniui ne
užteks vien būti seimelio nariu: laikui bė
gant jis atsieks ir daugiau. Mes to jam 
ir linkime!

Pittsburghiečiams

PITTSBURGH E gyvena daug S.
L. A. nariu ir dar daugiau bendrai 

lietuvių. Šiuo tarpu tame mieste eina 
UNITED FUND vajus, kuri musų na
riai ir visi lietuviai turėtų savo aukomis 
paremti.

Minima organizacija susideda iš šių 
organizaeijų: Community Fund, Navy 
Fund, ŪSO ir War Ra lief, ir tos organi
zacijos tikslai yra gražus: šelpti karei
vius, šelpti kareivių likusias šeimas, šelp
ti karu paliestus žmones ir pašelpos rei
kalingus žmones.

Kiekvienas United War Fondui pa
aukotas centas ar doleris bus sunaudotas 
šių dienų svarbiems aukščiau minimiems 
reikalams. Kiek mes žinome, Pitts
burgh*) lietuviai visur ir visuomet yra 
duosnųs. Nėra abejonės, kad jie parems 
ir šį svarbų reikalą. Tos paramos iš jus, 
broliai ir seserys, prašo United War 
Fund pareigūnai. Patenkinkite jų prašy
mą! Kiek kas išgalite, paaukokite tam 
fondui! O gal ateis valanda, kada šis fon
das jums atsilygins šimteriopai.

Dėdė Samas Prašo

Kiekvienas jūsų įvestuotas centas 
ar doleris į Karo Bondsus ir Štam
pas pasilieka jūsų centu ar doleriu am

žinai ir neša jums gerus nuošimčius. Be 
to, pirkdami Karo Bondsus ir Štampas, 
jus paremiate Dėdę Šamą, kuriam dabar 
reikia didelės paramos laimėti šią milži
nišką kovą, apginant musų laisvę, musų 
namus ir musų gyvybes.

Dėdė Samas prašo jus pirkti Karo 
Bondsų už 10% savo pajamų. Jei galite 
— patenkinkite šį jo prašymą, o jėi ne 
— pirkite už tiek, už kiek galite. Bet pir
kite šiandien! Rytoj ar kiek vėliau, kar
tais, gali būti pervėlu.

Jei jūsų mieste yra lietuvių komite
tas bondsaiųs pardavinėti—pirkite bond
sus per tą komitetą. Kur tokio komiteto 
nėra — pirkite bile- kur, bet bent kuriam 
lietuvių komitetui praneškite už kiek 
bondsų esate pirkę. Šitaip darant, Ame
rikos lietuviai žinos kaip gausiai Ameri
ką laikė šio karo parėmė, ir valdžia 
mums duos už tai atatinkamą kreditą.

SLA Istoriški Nuotikiai
Surinko A. B, STRIMAITIS

DVIDEŠIMTS PENKTAS SEIMAS įvy
ko birželio nuo 6 iki 11 dienai, 1910 m., Chica
go, iii.

Tai buvo 25 metų sukakties jubiliejinis 
seimas. Delegatų suvažiavo 127.

Seimo vedėjais išrinkti:
K. Gugis — pirmininku,
P. W. Birštonas — vice pirmininku,
J. Liutkauskas — sekretorium,
J. Neviackas — pagelbininku,
A. Beržinskis ir
F. Goluvickas maršalkom.

Priimta nauja konstitucija, kurios delei 
po seimo iš SLA pasitraukė 10,125 nariai ir 
liko nepilnai 3,000 narių.

Su naujos konstitucijos priėmimu, buvo 
įvesti nuo amžiaus nariniai mokesčiai. Tos 
permainos reikalavo Insurance Departamentai 
ir kitos išeities nebuvo, kai tik prisitaikyti 
prie valdžios reikalavimų. Bet tas buvo didelė 
naujanybė SLA nariams, ir tūliems žmonėms 
pavedus priešingą agitaciją, vostik nesunai
kino organizaciją.

Tarp šio ir sekančio seimų, Pildomoji Ta
ryba prašalino seime išrinktą Tėvynės redak
torių K. Vidiką.

Nupirkus New Yorke Centro Namą, Tė
vynės administracija ir SLA Centras buvo 
perkeltas į New Yorką. Buvo paskelbti nepa
prasti sekretoriaus rinkimai. Įlidžiuma balsų 
sekretoriaus urėdui išrinktas A. B. Strimai
tis.

Šiems metams į Pildomąją Tarybą išrink
ti:

M. J. Damijonaitis — pirmininku, 
J. Žemantauskas — sekretorium, 
F. živatkauskas — vice pirmininku, 
J. Skritulskas — iždininku,
T. Pauštis ir
P. W. Birštonas — iždo globėjais. 
Dr. F. Matulaitis — Dr.-Kvotėjas.

----- o-----
DVIDEŠIMTS ŠEŠTAS SEIMAS prasi

dėjo birželio 6 d. ir tęsėsi iki 10 d., 1911 m., 
Baltimore, Md.

Delegatų suvažiavo 70.
Seimo prezidiuman išrinkti sekamai:

F. Balčiūnas — pirmininku,
... S. Gegužis — vice pirmininku,

V. K. Račkauskas — sekretorium,
J. Byla — pagelbininku,
J. Kungis ir
M. Zalieckas — maršalkom.

NAMINIS FRONTAS
Pasaulinėje kovoje Suvieny

tų Tautų prieš Ašį musų ko
vojantieji vyrai randasi toli
muose frontuose ir musų kon
vojaus linijos, kurias karo lai
vai turi apsaugoti, apsupa 
daugiau tūkstančių mylių, ne
gu yra mylių aplink žemę. 
Transportacija ir reikmenų 
pristatymas — musų užjūrių 
jiegoms ir musų alijantams— 
tikrai yra sunki problema.

Naminės transportac i j o s 
problema nėra lengvesnė. Iš 
visų šios šalies problemų, pil
noj horizontoj — transporta- 
cijos trukumai yra rimčiausi. 
Jie liečia netik greitą gabeni
mą karo reikmenų skersai ša
lį, bet liečia kasdieninius įpro
čius kiekvieno darbininko, šei
mininkės ir mokyklos vaiko. 
Mes turime tiek daug atlikti į 
tokį trumpą laiką: turime pri
statyti žalią medžiagą, mais
tą, karo reikmenis ir gami
nius, kurie yra būtinai reika
lingi kasdieniniam gyvenimui 
ir gerovei 130,000,000 žmo
nių.

Net ir taikos laiku tautos 
transportacijos problemos bu
vo milžiniško didumo. Karė, 
jos fantastiškos. Mes nepajie- 
giame apsidirbti su visomis. 
Todelgi nesvarbios turi būti 
pašalintos ir liekamos sutvar
kytos iki aukščiausio laipsnio.

ni. Todėl Europos automobi
liai negali lygintis su musų 
automobiliais, kaslink didumo 
ir arklių jiegos. Ne dėlto, kad 
mes pažangesni, bet kad jie 
turi didesnius darbus atlikti. 
Musų automobilius lošia labai 
svarbią rolę kasdieniniame gy
venime. 1941 m. 86% pasažie- 
rių keliautų mylių buvo priva
čiuose automobiliuose, o lieka
mas 14% buvo visų kitų rųšių 
važiavimas — traukiniais, bu- 
sais, lėktuvais, gatvekariais ir 
požeminiais traukiniais.

*

Rimtas dalykas — rimtes
nis, negu musų paprastas pi
lietis mano. Amerikoje trans- 
pčrtacija yra viena iš svar
biausių dalykų. Ne kaip žmo
nės Europoje — alijantai ir 
priešai — mes pripratę labai 
toli keliauti, kada patys persi- 
keliame at kada kraustome 
savo daiktus. Todelgi musų 
inžinai yra didesni ir stiprės-

Taupymas netik namus lie
čia: jis liečia viską, ką ame
rikietis daro. Ypač prie darbo 
kiekvienas turi suprasti, tau
pymo svarbą, nes darbas, tie
sioginiai ar netiesioginiai, yra 
dalis musų karo pastangų. Ei
kvojimas tik sulaiko tas pas
tangas. Eikvojimas reiškia, 
kad musų fabrikai ir ofisai rei
kalauja daugiau darbo įran
kių, daugiau reikmenų, negu 
tikrai reikalinga; ir tas tik ap
sunkina darbą visiems — iš- 
d i r b ė jams, transportacija;, 
darbininkams.

1. Atsargiai vartokite įran
kius, jei dirbate fabrike ar ki
tame mechaniniame darbe. 
Šiandien vienas iš Amerikos 
svarbiausių trukumų yra tru
kumas mašinos įrankių. Įran
kius iki išsitefnpiino nevarto
kite. Neapsunkinkite darbą į- 
rankių gamintojų, sulaužyda
mi įrankius, kuriuos turite.

2. Ofiso darbininkai turi su
prasti, kad negalima gauti 
naujų rašomųjų mašinėlių, mi- 
meografo ir kitų mašinų, me
taliniu baldų ir kitų įrengimų 
iš plieno, vario, gumos, aliu- 
rrino. Koatsargiausia reikia

Nutarta įsigyti nuosavą raidžių rinkimo 
mašiną. Padidinti Tėvynę, pakeičiant jos for
matą iš žurnalo į laikraščio formą. Nutarta 
panaikinti administratorių, pervedant admi
nistratoriaus pareigas Centro sekretoriui.

Užtvirtinta Pildomoji Taryba sekamai:
F. Živatkauskas — pirmininku,
S. Žalnieraitis — vice pirmininku,
A. B. Strimaitis — sekretorium,
P. W. Birštonas ir
T. Paukštis — iždo globėjais.
J. Skritulskas — iždininkas,
Rr. J. Želvienė — Dr. Kvotėjas.

----- o-----
DVIDEŠIMTS SEPTINTAS SEIMAS įvy

ko birž. 3, 4, 5. 6, 7, 8 dd., 1912 m., Brooklyn, 
N. Y.

Delegatų buvo 52.

Seimo vedėjai, slaptu balsavimu, išrinkti* 
St. Gegužis — pirmininku.
A. Ramanauskas — vice pirmininku,
I. G. Klimas — sekretorium,
S. E. Vitaitis — pagelbininku,
J. Ambraziejus ir
J. Martinaitis — maršalkomis.

Nutarta seimus laikyti kas du metai, ir 
nutarta pavesti visuotinam narių nubalsavi- 
mui, kas ir įvyko.

Tūlas Adomas Kutra įskundė SLA prezi
dentą valdžiai, kuris sakė prakalbą 106 kp. 
Toughton, Mass., surengtose prakalbose rug
sėjo 18 d., 1912 m. Valdžia areštavo prez. F. 
Živatkauską už tai, kad be leidimo Susivieni
jimui plėstis Mass, valstijoj buvo priešinga į- 
statytams.

Dar 1906 m. A. B. Strimaitis buvo pada
vęs sumanymą tverti SLA apskričius. Pirmas 
straipsnis buvo paskelbtas Susivienijimui Chi
cagos Lietuvai organaujant. Pirmas apskri
tys buvo jo pastangomis įkurtas Schullkil 
County ir apielinkių kuopų ribose 1908 m.

Šis seimas įvedė ligoje pašalpos skyrius.
Visuotinu balsavimu į Pildomąšą Tarybą 

išrinkti:
F. Živatkauskas — pirmininku,
P. Mikolainis — vice pirmininku,
A. B. Strimaitis — sekretorium,
J. Skritulskas iždininku,
T. Paukštis ir
J. J. Paukštis — iždo globėjais.
Dr. J. Baltrušaitienė — dr.-kvoteja.

(Bus daugiau)

juos prižiūrėti. Uždenkite ra
šomąsias mašinėles ir kitus 
daiktus, kada jie nevartojami. 
Tegul taisytojai juos regulia
riai peržiūri.

3. Neeikvokite popieros ir 
nevartokite kas nereikalinga. 
Sunaudokite abi puses popie
ros. Atsiminkite, kad armija 
ir laivynas irgi reikalauja po
pieros ir ofiso reikmenų. Ko- 
daugiau tų daiktų mes pro
dukuojame — taip, kad kiek
vienas turėtų užtektinai — 
tuomažiau galėsime produkuo
ti labai reikalingų daiktų ka
rui.

4. Telefonas yra susisieki
mo instrumentas. Karo laiku 
jis turi būti vartojamas tik 
svarbiems reikalams. Bereika
lingai nekalbėkite per telefo
ną. Susilaikykite nuo tuščių 
kalbų. Užlaikymas musų karo 
laiko telefono sistemos yra 
milžiniškas darbas. Neapsun
kinkite.

* >
Dabar yra 13,000 vietinių rin

kimo komitetų visoje šalyj, 
kurie stumia surinkimo atlie
kamos medžiagos darbą.

Šie vietiniai surinkimo ko
mitetai, po vadovyste savano
rių pirmininkų, kiekvienoj val
stijoj suvienija visus veikimus 
miestų organizacijų, mobili
zuoja rinkimo parankumus, 
pradeda skardinių rinkimo 
programas ir veikia su laik
raščiais, biznio firmomis ir 
vietiniais piliečiais vesdami 
metalo laužo rinkliavą.

Atliekama medžiaga yra 
būtina musų karo pastangoms, 
kas yra būtina ir todėl vyrai, 
moterys ir vaikai stato “ant
rą frontą” namie. Bet šis 
“antras frontas” yra tikrai 
jų frontas.

Office of War Information.
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SLA Reikalai ir Veikla
Detroit, Mich.

SLA 352 kuopos metinis 
koncertas Ir šokiai

SLA 352 kp. rengia kon
certą ir šokius. Programo pil
dyme dalyvauja lietuvių ir 
svetimtaučių geriausios meno 
jiegos. Koncertas įvyks lapkri
čio 22 d., prasidės 7 vai. va
kare, Lietuvių svetainėje, 25 
ir W. Vernor Hy.

Programą pildys sekanti 
menininkai: Operos primado
na Pia Igy, soprano; p-lė 
Juodsnukaitė, soprano; Jonas 
Valiukas, tenoras: Dailės miš
rus choras dainuos lietuvių 
liaudies meliodi jas; Greku 
studentų mišrus choras dai
nuos grekų ir anglų įkalbose; 
ir Romanian (Romanų) Man
ila linų Orkestras.

Programas susidės iš dau
gelio gerų dainininkų bei mu
zikantų, tat galima tikėtis, 
kad koncerto dalyviai nebus 
su vilti, nes pirmu kartu mes 
turėsime garbės turėti progra
mo dalyve operos dainininkę 
Pia Igy, kuri dainuos lietuvių 
ir romanų kalbose.

Koncertų mėgėjai ir kuopos 
nariai, taip pat Detroito ir 
apielinkės svečiai prašomi 
skaitlingai dalyvauti lapkričio 
22 d., 7 vai. Lietuvių Svetai
nėje.

Kviečia
SLA 352 Kuopa.

Terre Haute, Ind.
SLA 46 kuopos veikla

Jau daug laiko prabėgo, kai 
musų organe matėsi žinutė iš 
musų kolonijos ir todėl rodos, 
kad SLA 46 kp. jau visai ne
gyvuoja. Bet taip nėra. Teisy

bė, lietuvių, gyvenančių šioje 
kolonijoje skaičius gana žy
miai sumažėjo — gal liko tik 
apie ketvirtadalis, negu buvo 
15—20 metų atgal. Todėl ir 
veikimas pusėtinai paletė io: 
viena del neskaitlingumo lie
tuvių, o antra ir tie, kurie dar 
čia esame, turbut, sutingome 
ar nusenome, nes jei kada ir 
sumanom kokį šurum-burum, 
tai sunku priprašyti narį, kad 
parengime atliktų vienokį bei 
kitokį darbelį. O kiti net ir pa
rengimų ar susirinkimų ne
lankome. Štai pavyzdis; praei
tą rugsėjo mėnesį susirinkimo 
negalėjome laikyti, nes atsi
lankė rodos tik 5 nariai. Nors 
mes mokame 20c. į mėnesį 
kuopos reikalams, bet vis kai 
tik galą su galu suvedam, o 
neretai turime ir nedatekliaus.

Nors, kaip sakiau, lietuvių 
mažai ir parengimai nesėkmin
gi, bet jau keli metai kai pa
rengimą ir turėjome, todėl 
spalio mėnesio susirinkime nu
tarėme surengti vakarienę, 
kad padidinus nors kiek kuo
pos iždą.

Vakarienę turėjome spalio 
23 d., š. m. Kadangi lietuviai, 
kaip buvo sutingę, taip ir yra, 
tai net prisiėjo paprašyti vie
ną pašalietį, kad padirbėtų. 
T parengimą atsilankė nemaža 
svetimtaučių, tai ši vakariene 
pakėlė musų kuopos iždą, nes 
pelno liko apie $30.00, ką rei
kia skaityti musų kolonijoj 
labai puikiu pasisekimu.

Reikia ištarti širdingą ačiū 
tiems nariams, kurie darba
vosi, kaip tai: J. Beniulis, J. 
Armanas ir S. Armanienė, J. 
Skripkiunas, L. Radžiunienė ir 
A. Jauskunda. Tai tik tiek na
riai ir dalyvavo kuopos vaka

rienėje, o kuopa turi apie 25 
narius. Kur buvo kiti? Taigi 
dar kartą ačiū aukščiau pami
nėtiems asmenims, o J. Beniu
liui priklauso didelis ačiū, nes 
jis už svetainę nieko neėmė.

Lapkr. mėnesio susirinkime 
buvo perskaitytas atsišauki
mas nuo SLA 94 kuopos nario 
S. Schultz, Zeigler, Ill. Prašo 
paramos. Nors musų kuopa 
nėra skaitlinga nariais ir iki 
šiol vėjai lakiojo po musų kp. 
iždą, bet kadangi dabar turi
me kelis dolerius, tai nutarė
me paaukoti iš kuopos iždo 
3 dolerius.

Kuopos koresp. P.

Rockford, Ill.
SLA 77 kuopos veikla

Po atidarymo SLA 77 kuo
pos susirinkimo lapkr. 1 d., 
buvo pranešta liūdna žinia, 
kad netekome brangaus nario: 
mirtis atskyrė iš musų tarpo 
pavyzdingą narį Bronių Vosy
lių, todėl pirmininkas papra
šė visų atsistot ir tuo atiduot 
jam paskutinę pagarbą. Ve
lionio moteris, Veronika Vo- 
sylienė, prisiuntė laiškutį S. 
L. A. 77 kp., dėkodama už gė
les ir simpatiją.

Smagu pranešti, kad sesuo 
Petronėlė Puidokienė pasvei
ko. Bet liūdna, kad sesuo Rau
donienė dar serga.

Perskaityta laiškas nuo Sta
sio Schultz, SLA 94 kuopos 
nario iš Zeigler, Ill., kurį išti
ko nelaimė anglių kasyklose ir 
neteko kojų, ir nors kasyklų 
kompanija nupirko jam me
dines “kojas”, bet jos nėra 
tinkamos, o kad galėtų įsigyti 
geresnes — reikia daugiau pi
nigų, ir tuo reikalu kreipiasi 

į SLA kp., prašydamas aukų. 
Musų kuopa išklausius Schultz 
prašymą, sutiko visi, kad rei
kia brolį Schultz pagelbėti ir 
buvo duoti įnešimai. Kadangi 
kp. turi daug visokių išlaidų, 
tai nebuvo galima iš kp. iždo 
paaukoti, nors musų organi
zacijos nario padėtį mes visi 
atjaučiame. Bet sekr. brolis 
Deltuva pareiškė, kad jam 
kaipo grabiešiui priklauso 
$2.50 ir jis tai aukoja kuopai. 
Taipgi ir pirm. Aleksynas, kai
po grabnešys, sutiko paauko
ti jam priklausomus $2.50 kp., 
kas sudaro $5.00. Tuomet su
sirinkimas su dėkingumu pri
ėmė aukas ir paaukojo broliui 
Schultz. Prie šio dalyko buvo 
pastebėta, kad toki atsišauki
mai del aukų turėtų tilpti mu
sų organe Tėvynėje, nes ki
taip tai ir bile kas, kad ir ne 
narys, galėtų pasinaudoti.

Parengimų komisijos narys 
G. Aleksynas pranešė apie 
rengimą teatro. Kol kas, taip 
sklandžiai neina, kaip kad mes 
norėtume. O neina del to, kad 
tinkamesni scenos veikalai jau 
lošti, o kiti net ir pakartoti, 
tat jieškoma naujų scenos vei
kalų ir gal but už dienos ar 
savaitės gausime iš musų red. 
brolio Bajoro. Tuo tarpu ren
giamės gruodžio 6 d., po susi
rinkimo, turėti gražią puotelę 
ir pavaišinti visus narius, kaip 
visuomet, gerais užkandžiais ir 
gėrimais. Taipgi turėsime ir 
šiokį-tokį gražų programėlį.

Sekantis susirinkimas bus 
priešmetinis, kuriame rinksi
me naują kuopos valdybą se
kantiems metams ir kitus da
lykus aptarsime. Todėl yra 
svarbus susirinkimas ir jame 
visi bukite.
Svarbi pastaba

Musų sekr. Shirvinskas pa
reiškė, kad daugiau duoklių 

nekolektuos važinėdamas po 
stubas, ir ne del to, kad daug 
brangaus laiko turi sugaišti, 
bet svarbiausia, tai automobi- 
liaus padangos ir gasolinas. 
Todėl nariai prašomi ateiti į 
susirinkimą ir užsimokėti.
SLA 77 Kp. Korespondentas.

Chicago, III.
SLA 134 kuopos veikla

Šios kuopos mėnesinis susi
rinkimas buvo ketvirtadieny, 
lapkričio 5 dieną, Dariaus-Gi
rėno svet., 4416 S. Western 
Ave., 7 vai. vakare.
Moterims sveikatos paskaita

Tą patį vakarą (lapkr. 5 
dieną), 8:30 vai. ir toje pačio
je vietoje (4416 S. Western 
Ave.) vėl buvo moterims svei
katos paskaita, kurią sutiko 
skaityti dr. S. Biežis.

Neabejotina, kad praeitoje 
šios kuopos sveikatos paskai
toje atsilankiusios daug ko pa
simokino, savo žinojimą pa
pildė, tad šį kartą kiekviena 
atsilankiusi daug naujų žinių 
pasisėmė.
Naujų narių priėmimo 
bankietas

Nors dabar jau tūlas laikas 
SLA neturi specialiai skirto 
naujiems nariams prirašymui 
vajaus, tačiau ši kuopa, pasi- 
dėkojant savo darbščioms or
ganizatorėms, ir dabar turi ke- 
lioliką naujų narių savo kuo- 
pon įrašiusi.

Todėl ir dabar šioms nau
joms narėms priimti buvo ren
giamas gražus bankietas sek
madieny, lapkričio 2 dieną, 
Syrena patalpose, 4270-72 Ar
cher Avė.

Gražios ceremonijos, nepa
prastai turtinga programa, 
skani vakarienė ir šokiai su
teikta atsilankiusiems tik už 
vieną dolerį. Narė.

Laimėjo Rinkimus

NADAS RASTENIS
SLA 64 kp. narys ir Tėvynės 
bendradarbis, kuris pastaruo
se rinkimuose išrinktas į Ma
ryland valstijos seimelį (legis- 
laturą).

Cleveland, Ohio
Iš SLA 136 kp. veikimo

SLA 136 kp. susirinkimas į- 
vyko lapkričio 5 d. Svarstėme 
labai svarbius reikalus. Ka
dangi bankieto, kurį pirmiau 
garsinome, negalima turėti — 
susirinkimas atšaukė ir bus 
palikta tik pasilinksminimas 
su lošimu kaziromis, šokiais, 
kur galėsime pasivaišinti ir 
laimėti Karo Bondsą, kurį iš
laimėt! turi progos kiekvienas.

Todėl kviečiame visus nepa
miršti ir atsilankyti į minimą 
musų kuopos parengimą. Pra
šome tikietus nusipirkti išank- 
sto pas kuopos narius. Mini
mas parengimas bus lapkričio 
29 dieną, 7:30 vai. vakare, 
Mlynko’s Hali, E. 79-th St. ir 
St. Clair Ave. S. čera-uka, 

Komisijos narys.

Stamford, Conn.
SLA 168 kuopos balius

SLA 168 kp. rengia didelį 
balių lapkričio 21 <L, Holy 
Name Athletic Club svetainėj, 
804 Atlantic St. Pradžia 8 vai. 
vakare. Gerbiamieji broliai ir 
sesutės, kaip vietiniai, taip ir 
iš apielinkės, o labiausiai por- 
chesteriškiai, So. norwalkiškiai 
ir bridgeportiečiai, nuoširdžiai 
kviečiame atsilankyti į šį mu
sų kuopos parengimą. Atsilan
kę, visi busit užganėdinti, nes 
bus skanių valgių ir gėrimų, 
taipgi turėsime gerą orkestrą, 
kuris visus palinksmins lietu
viškais ir amerikoniškais šo
kiais. Dar kartą nuoširdžiai 
kviečiame visus atsilankyti.

Komitetas.

St^Louis, Mo.
SLA 214 kp? bankietas

SLA 214 kp. rehgia bankie- 
tą lapkričio 22 d., South Side 
Hotel, 3500 So. Broadway. 
Prasidės lygiai 5 vai. vakare. 
Komisija darbuojasi, kad visus 
patenkinti ir gražiai pavadinti 
skaniais valgiais, gėrimais ir 
muzika. Turėsim kalakutų, lie
tuviškų dešrų, kugelio, chop 
suey ir gal lietuviškų sūrių. 
Nariams įžanga dykai, o nena- 
riams — $1.00 ir vaikams 50c.

Kviečiame visus į šį musų 
kuopos bankietą atsilankyti. 
Norėdami gauti tikietus ar už
sisakyti vietas, telefonuokit 
sekretoriui: Gr. 4133.

M. Kassell, sekr.

Hitleris Desperacijoj
IANDIEN desperacija viešpatauja Herr 
Adolf Hitlerio mintyse. Tą aiškiai pa

rodė jo rėkavimai, kada jis nesenai kalbėjo 
Sports Palace, Berlyne.

Mes, kurie užsiėmę sunaikinti šią Ašies 
bjaurybę, turime neužmiršti vieną svarbų 
faktą: juo daugiau desperacijos, juo dau
giau pavojaus — laikinai.

Todėl kai desperacija baigiasi, nieko ne
lieka. Tada įvyksta visiškas sukrėtimas, 
kaip tas posakis sako: “Skęsdamas stveria
si už šiaudo”. Bet šiaudas neatlaikys.

Žinoti, kas vyksta Vokietijoje, yra 
svarbios militarės informacijos. Vokiečių 
produkcijos pastangos palaiko jų moralę. 
Alijantai pergalėjo praeitam kare tik tada, 
kada priešų namų frontas skilo, sugriauda
mas militarinį frontą. Washington Daily 
News apie tai rašo sekamai:

“Kiek mes žinome apie Vokietiją — ir 
tai mažai — žinome iš Hitlerio kalbų. Jo 
kalbos atspindi faktus ir baimes, kurios ken
kia vokiečių moralei. Hitleris turi bandy
ti išaiškinti nusivylimus, kurie pradeda 
graušti mintis ir širdis jo pasekėjų.

“Tas daugiau nei lengva, nes jis ne 
dažnai kalba — jau beveik penki mėnesiai 
praėjo nuo jo paskutinės kalbos.

“Jeigu galima spręsti iš jo pastangų iš
siaiškinti, tai sekantieji dalykai daugiausia 
jį rūpina:

“Jis ‘tiki’ į galutiną pergalę. Bet jo pri
žadas išlošti karą ‘šiais metais’ arba ‘kitais 
metais’ jau nieko nereiškia ir jis nedrįsta 
pakartoti šiuos absurdus.

“Jis pabrėžė nacių pergales Rusijoje 
prieš 2 arba 3 mėnesius, bet nieko nesakė 
apie paskutinio mėnesio nepasisekimus. Jis 
prižadėjo paimti Stalingradą, bet negalėjo 
pasakyti, kada ar kokia kaina. Jis negalė
jo prižadėti dabar, kaip prižadėjo praeitą 
rudenį, kad naciai nepraleis ateinančią žie
mą Rusijoje. Jis pasakė: “Aš pergalėjau 
Generolą Žiemą” — šalta paguoda tiems, 
kurie pažįsta rusų žiemą.

“Jis pripažino vieną, nemalonų dalyką, 
kuris liečia antrą frontą — todėl, kad ali
jantai yra ‘militariniai idiotai, aš negaliu 
numatyti, kur jie darys puolimą’. Gal vo
kiečiai toki kvailiai, jei tiki, bet mes abejo
jame.

“Jis užgyrė Italijos norą sustoti karia
vus. ‘Musų priešų viltys suardyti vienybę 
tarp musų yra idiotiškos’. Kodėl jis turi gin
tis, jeigu tokių gandų nėra Vokietijoje?

šis Hitlerio 
desperatiško 

pasitikėjimas 
FLIS.

“Bet pasigirdo plojimas, kada jis priža
dėjo ‘atsakyti’ alijantų bombardavimą Vo
kietijos bombardavimu Anglijos. Atrodo, 
vokiečiams tiek daug teko nukentėti nuo 
Anglijos ir Amerikos bomberių, kad jie la
bai jautrus tuo klausimu.

“Mums prisimena, kada Churchill grasi
no atsilyginti bombardavimais. Dabar daly
kai ‘pasikeičia’, dabar Churchill bombarduo
ja ir Hitleris keikia, kad jis atsilygins — 
tik palauk!

“Iš visa to išrodo, kad 
šukavimas buvo dejavimas 
gamblerio ir ne gilus savaimi 
pasaulio užkariautojo”.

Ateini Dalykai

P. AĖMĘS Tėvynę rankosna, ją visuomet 
skaitau nuo pat pradžios iki pabaigos, 

tuomet man nusišviečia musų organizacinė 
veikla ir taip besekant laikraštį galima 
orientuotis dalykų stovis.

Keleri metai atgal, tiesa, Tėvynė buvo 
ta pati iš užvardinimo, bet jos turinys bu
vo visai kitas, negu šiandien. Tai buvo lai
kraštis, kuris' jokio įdomumo neturėjo ir 
netraukė noro skaityti jį. Bet dabar kas 
kita.

Taip, aną dieną mane pašaukė į vieną 
paštą ir paprašė, kad aš pažiūrėčiau, ką 
vienas laikraštis rašo. Jie sako, kad tai lie
tuviškas. Nagi, taip lietuviškas laikraštis. 
Nieko įdomaus tame, bet man įdomu buvo, 
tik kas skaito toli šautuose lietuviškus laik
raščius. Ir štai, viena ponia, kuri gyvena 
Savannoh, Ga. Gerai pakračius, šį miestą, 
beabejo, pasirodytų, kad ir daugiau lietuvių 
čia gyvena, tik jie nėra lietuvių visuomenei 
žinomi.

Aną dieną užtikau vieną lietuvių šei
mą Savanoje. Tai lietuvis Steponaitis, kurs 
kartu yra ir nepaprastas piano ir vargonų 
muzikas. Jis mane pasikvietė pietums į 
namus ,ir pademonstravo savo vargonus, 
kurie yra nepaprastai gražus ir įdomus ir 
kurie grojami elektros jiega.

Mes lietuviai kariai begalo dėkingi e- 
same Cleveland© Lietuvių Moterų Kliubui, 
kuris pasiuntė lietuviams kariams po do
vanėlę, o taipgi aš negaliu pamiršti ir iš 
Thompson, Conn., Marianapolio Kolegijos 
Vaičiulaičio, kuris man prisiuntė labai ver
tingą dovaną “Be Tėvynės Brangios” kny-

Ši knyga yra tikrai verta didelio su
sidomėjimo ir kiekvienas lietuvis patrijotas 
tikrai turi perskaityti “Be Tėvynės Bran
gios”, kuri kadir užšalusią širdį sugrau
dins ir tėvynės meilės ugnimi krutinę už
degs.

Senas veikėjas lietuviškoje dirvoje, 
veteranas SLA brolis Vincas Ambrozevi- 
čius, iš Newark, N. J. andai man prisiuntė 
labai gražią ir vertingą knygą, tai jo gy
venimo knygą, kuri nupiešia jo nuveiktus 
lietuvybei darbus. Tai tikrai graudinantis 
skaitymas ir kartu džiugina, kad jis ne- 
iškrypo iš linijos ir jo vėtros nepalaužė ir 
npubloškė iš to tėvynės kelio, kuriuo ėjo 
ir lietuviu pasiliko su nusipelninymu gerbės.

Tarnauju militarėj policijoj. Čia turime 
pusėtinai didelį knygyną, ir dabar ilges-

Senoviška Daina
Tu bernyti atsitrauk, 
Žalios rūtos neišrauk, 
žalios rūtos neišrauk; 
Viršūnėlės nenulaužk.
Reikės man ryt ar poryt, 
Žalių rūtų nusiskint, 
Žalių rūtų nusiskint; 
Vainikėlį nusipint.
Vainikėlį nusipint, 
Ant galvelės užsidėt; 
Ant galvelės užsidėt, 
Brolužėlius paprašyt: 
Jus broleliai, jus jauni, 
Dobilėliai jus balti; 
Pažiurkit ant manęs. 
Eisim mudu į girią, 
Į girelę ant levų;
Į girelę 4nt levų, 
Kur gegutė kukavo.
Kur gegutė kugutė kukavo, 
Ten mergytė dainavo, 
Ten mergytė dainavo;
Ir bernyčius viliojo.
Kad aš ėjau per miestą, 
Visas miestas dundėjo, 
Visas miestas dundėjo; 
Bernužėliai stebėjo.
Vis iš manęs stebėjos: 
Kas čia tokia nuėjo? 
Aš kardelį šveisdama, 
Pro šalelę žiurėjau. 
Štai ateina dragūnas: 
Bene mano bernužis? 
Kelkim, kelkim mes kardus. 
Štai kur mano bernužis!
Lengva yr man ant širdies, 
Kad bernužis prie šalies. 

niems vakarams atėjus, jos godžiai skai
tomos. Aš turėjau vieną knygą su savimi 
pusiau lietuviškai anglišką vardu Lithua
nia iš Pasaulinės parodos New Yorke. Aš 
ją padovanojau policijos knygynui, ir ši 
knygutė yra godžiai visų skaitoma. Deja, 
nedaug apie Lietuvą yra minima. Reikėtų, 
kad butų daugiau anglų kalboje knygų 
apie Lietuvą.

Godžiai yra policijoj skaitomas Dir
vos angliškas skyrius, kur yra nušviečia
ma labai daug apie Lietuvą.

Skaitykloje yra gramafonas ir dabar 
turiu dvi lietuviškas plokšteles: viena pol
kutė, o kita plokštelė Geležinio Vilko mar
šas. Tai labai musų mylimos plokštelės, 
kurias daugiausia groja.

Karys J. V. VALICKAS

Dzūkas Dėdės Šamo 
Armijoj

ATSIPRAŠAU, mieli skatytojai, už pa
darytą pertrauką su mano įspūdžiais iš 

kariuomenės gyvenimo. Reikia žžinoti, kad 
kareivis dažnai ir prie geriausių norų nega
li padaryti, ką norėtų. Todėl, jei neatsiras 
kareiviškų kliūčių toliau, mėginsiu jums vėl 
papasakoti apie kareivio gyvenimą.

Taigi, dažniausiai jauni amerikiečiai 
eina gulti tada, kada jų tėvai keliasi ir 
paprastai, butų laikas keltis jaunimui, bet 
šiandien dar ir jie negulę. Nebedyvo. Lai
kas lovosna ir tiems, kurie vakare guldavo, 
bet kur tau. Išdavus pasikloti lovas reik
menis, smarkus amerikiečiai, beveik visi 
susirangė lovosna. Aš, kas man priklausė, 
gavau paskutinis. Mano pavardė mane visur 
pavėlina. Bet visgi peranksti tuo skųstis 
neverta.

— Tai jau lovose? — Pakeltu tonu pra
šneko įėjęs saržantas- — Kariuomenėje ne
valia nieko daryti, negavus tam įsakymo ar 
leidimo, tuo labiau kelti kojos į lovą, kada 
dar nemoki jos pasikloti. Pirmiau išmokite, 
tada gulkit! Kariuomenėje turi būti vieno
dumas visur, taip kaip ir su kareivio uni
forma. Gavote tris antklodes, bet nežino
te, ką su jomis daryti! Nakčia neblogiau
sia visas ant savęs susikrauni, bet ką ry
te su jomis darysite? Ne pas mamą. Su
verstos lovos nepaliksite. Kariuomenėje 
viskam turi būti vieta ir laikas. Tas nesun
ku, tik reikia priprasti. Eikite čia. Parody
siu jums, kaip kareivis turi klotis savo lo
vą. Pirmiausiai neužmirškite, jei pirmojo 
pagalvė į sieną, antrojo į priešingąją pu-l * 

sę. Taip pat ir su viršutinėmis lovomis: 
galva-kojos, galva-kojos ir tt. Klojant, lo
vas, pirmiausiai turi būti gerai išpurtintas 
čiužinys (matrasas). Ir ne del to, kad gra
žiau atrodys paklota lova, bet ir gulėti pa
togiau. Turite dvi paklodes, iš kurių viena 
uždedama ant čiužinio taip: paklodės ga
las turi būti lygus su čiužinio kojų galu. 
Pagalvės paklodės galas, o taipgi ir šonai 
pakišama po čiužiniu. Antroji paklodė de
dama priešingai: pagalvės galas lygus su 
pagalvės čiužinio galu ir kojų galas ir šo
nai pakišama po čiužiniu. Eikime prie ant
klodžių. Pirmoji antklodė dedama toje pa
čioje tvarkoje, kaip ir antroji paklodė. Da
bar antroji paklodė su antklode apie 6 in- 
čius atlenkiama. Žiūrėti, kad nebūtų raukš
lių. Antroji antklodė. Ji sulankstoma siau
rai ir padedama pagalvės vietoje. Pagalvė 
įkrečiama į impilo kampą ir tvarkingai už
dedama ant antrosios antklodės. Trečioji 
antklodė tokioje pačioje tvarkojje sulanks
toma ir padedama pakojin. Štai, turite pak
lotą lovą. Bet taip ir turi būti paklota in
spekcijai. Nors kasdieninis lovos klojimas 
mažai kuo skiriasi. Vietoje, kad antklodė 
padedama po pagalve, ji užtiesiama ant 
pagalvės ir galas bei abu šonai pakišama 
po čiužiniu. Tai tiek. Dabar mėginkite pa
tys pasikloti. Neužmirškite, kad lovą turi 
pakloti per 3-5 minutes. Iš ryto gausite vos 
15 minučių, bet per tą laiką be lovos pa- 
si klojimo turite išsišlluoti kareivinę, iš
šluostyti su šlapiu skuduru grindis, nusi
prausti ir apsirengti. Ar žinote, kaip reikia 
kereivinę šluoti? Šluoti pradeda pirmutinis, 
kurio lova prie durų. Jis iššluoja iš savo 
palovės ir dašlavęs iki savo kaimyno lovos, 
šluotą atiduoda jam, o jis kitam ir tt. Tas 
pats ir su šluostymu grindų. Nei vienam ne- 
perdaug ir greitai.

Nežinau, kaip greit lovas ryt pasiklo
sime. Sardžžentas visgi įpratęs lovą klotis, 
bet ir tai užėmė apie 10 minučių. Ką bekal
bėti apie mus naujokas.

Čia radome kelis jau anksčiau atvyku
sius, kurie iš po antklodžių iškišę nosis 
visus mus sekė. Pagaliau vienas apsivers
damas prašneko:

— Nesirūpinkite, vyrai, apie pusryčius. 
Jus tik atvykote. Jums pusryčius dežuruo- 
jantis karininkas atneš kiekvienam į lo- 
vas-

Dar ir kiti prie jo prisidėjo, bet aš bu
vau išvargęs ir pasitaisęs lovą, net nesi
rūpindamas, kaip greit ją ryt pasiklosiu, 
greitai užmigau.

Kareivis J, UŽDAVINYS.
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192.00
715002500 $382.02Viso67.28 12,500.00
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Atskaita 4 Bertainio, 1941 Metų
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138 3917 3232
139 10481 15684
140 2985 1728
141 4119 5520
142 11446 8547

143 9172 6659
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5.00 New York, N. Y.
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Reilly Electrotype Co., 
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Consolidated Edison Co. of
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Modern Art Photo
Engraving Co. of N. Y.___2.27

Postmaster, New York,
N. Y. -------------------------------------- 40.88

Intertype Corp., Brooklyn.
N. Y. ------------------ -------- ---------- 10.10

A. Pilipauskienė, Baltimore, 
Md. _______________________
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N. Y. ______________________
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Britain, Conn. ____________
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213 878 556
214 17952 13004
215 2482 2040
216 1887 1887
217 6072 — , 1

218 4113 —1 ____
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258 
259
260
261
262 
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275 
276 
277 
278
279
280
281 
283 
284 

285

286

3225
1587

910
4830
3859
1272 

13217 •
9101 

10143 
697

3726 
6293 
1364

327
633 

2078 
1894 
8168

3749 
1635 
1646 
3810 
5863 
2883
8941 

5117

3231
1955
8886

10014
12418
16554

3235
5860
4485
7182

10903 
10795 
1868
3436
2631 

12778 
3245

5024
1272 

18035 
3598 
7660 

592
1074 
4136 
3924 
2917 

327

11168 
21916 
20145

6023
1735
2195
3845
6355 
5623

8690

1152

323
325
326
327
329
330
331
332
333
334

1696 
1833 
3090 
1066
1090 
9349 
5744
4121

2084
1912
2206
1066
1090
7881

336
340
341
342
343
344
346
347
348
350
351
352
353
354
355
356
357
359
36C^
361
362
363
364
365
367

2208
1454

49187
3675
9844
3250
2591
3054

21906 
10796

1329

Viso --------
Atskyrus sugrąžintas

bedarbių paskolas
Atskyrus sugrąžintas

morgičių paskolas
Atskyrus atmokėtus

bondsus ___________
Transfer of funds _

307 W. 30-th St., 
New York, N. Y. _____ _ 153.58

48 W. 30-th St., Bayonne,
N. J. - ---------------------------------- 125.00

3101 S. Morgan St., 
Chicago, Ill.

5813
1658

Viso

11792 — —
Viso jėjo _ _ __4977 12279

— 3149 Išmokėjimai ketvirto
— — 964 t. y. spalio, lapkričio

819 2347 mėli., 1941 metų
6902 - ■ — » ■ ——

-... .... 162 SPALIO M

1373 2401 Pomirtinių
866 2661

45425 53379 Spalio 4 d., 1941 m. _

1073 7037 Spalio 11 d., 1941 m.
6605 8780 Spalio 18 d., 1941 m.

3504 Spalio 25 d., 1941 m.

563

U. Budvitiene. Chicago, Ill.
E. Grybienė, Wilkes Barre, Pa. 
J. Jandagienė, Springfield,

Ill. _____________________________
O. Jungaitienė, Brooklyn. N. Y.
F. Jurgaitienė, New

Kensington, Pa. _____________
I. Kamenienė. McAdoo, Pa.

Karkauskienė, N. Y. C.
Kedenienė, Frackville. Pa.

Kričinienė, Pittston, Pa.
Kuklienė. Nanticoke, Pa.

Kulikauskienė. Plains, Pa. 
M. Martišiunienė, Wilkes

Barre, Pa. ____ *.____________

5.00
5.00
5.00
a.OO
5.00
5.00
5.00

5.00

80.00

M Milienė, Pittston. Pa. 5.00
P. Milius, Plains, Pa. 5.60
O. Minkelienė, Carnegie. Pa. 5 (M)
K. Mockienė, Milwaukee. Wis. 5.00

. 67.40 U. Pukelienė, Rockford, III. 5.00
—------ U. Ragažinskienė,

$67.40 Shenandoah. Pa. ______ ______ 5.00
5.00
5.00

2290
3994 

15658 
12369

704
2664

371
Social 
Secur.
Atmo
kėti 
bond- 
sai
Sugrą
žinta 
mortg. 
pask.

Panai
kinti 
orderiai 
Nuoš.

Adm.
Rendos:

namo 
Atlantic 
City, 
N. J., 
128 So.I 
Maine 
Avenue 
Brook- 
lyn„N. Y., 
Alliance 
Hall, 193 
Grand 
Street 
Thomp
sonville, 
Conn., 

102 
Pleasant 
Street 
New 
York, 
N. Y., 
298 8-th 
Avenue 
Bayonne, 
N. J., 
48 W. 
30-th St. 
Water
bury, 
Conn., 
621-31 E-. 
Main 
Avenue 
Chicago, 
Illinois: 
6343-S. 
Mozart 
Street 
135 E. 
110-th St. 
1534 N. 
Oakley 
Blvd. 
6423-25 
S. Wash
tenaw 
Avenue 
818 W. 
18-th St. 
10819 S. 
Went-, 
worth 
Aventie , 
3247 S. 
Morgan 
Street

1511
3315

18360
4395 
1584 
6-146

3700

31445

6154

4700

18553

13354

61513

59292

35824

25898

17946

4 d., 1941 m.
11 d., 1941 m.
18 d„ 1941 m.
25 d.. 1941 m.

Langstadter Corp., N. Y.
Dr. C. B. Potelunas,
Wilkes Barre, Pa. --------

N, Y. Telephone Co., New
York, N. Y. ____________

N. Y. State Unempl. Ins.
Fund. Albany, N. Y. __

Western Union Tel. Co.,
N. Y. C. ________________

Collector of Internal Rev.,
N. Y. ____________________

Northern Trust Co.
Northern Trust Co.
M. J. Vinikas, New York, N. Y.
Dr. A. SI upas, Brooklyn, N. Y.
A. S. Trečiokas, Newark, N. J.
J. Plečkaitis, Aliquippa, Pa.
Dr. A. Jenkins, Chicago, Ill.
Dr. C. B. Potelunas,

Wilkes Barre, Pa. ----------------- 7.50
Dr. B. J. Zubrick, Chicago, Ill. 5.00 
Commonwealth of Pa.,

M. Sebestinienė, Luzerne, Pa.
E. Valsavage, Plains, Pa.
M. Verzbauskienė. Nanticoke,

Pa. ___________________ ________
E.
S.
G.

Lnngst&dtcr Corp., N;cw
York, N. Y. __________

New York Telephone Co
New York. N. Y. ___________ 31J

E. J. Kehoe, New York.
N. Y. :____________

Northern Trust Co.
Chicago, Ill._____

Standard & Poor’s
New York, N. Y. 

Lithuanian Alliance
New York. N. Y.

Dr. J. C. Seymour.
Dorchester. Mass.

Dr. A. Jenkins. Chicago, III.
Dr. G. W. De Boer,

Grand Rapids. Mich. -----------
Dr. J. Repshis. Dorchester.

Mass. __________________________
Dr. P. A. Lankenner.

Worcester, Mass. ____________
J. Masaitis, Donora. Pa. 
A. Kizens. Donora. Pa. 
J. Andrejauskas, Cuddy. Pa. 
Dr. J. J. Korn, Nanticoke, Pa. 
Dr. C. B.

Wilkes
Dr. J. P. Mikalonis, So. Boston.

Mass. __________________________
Dr. H. G. Conn, Teledo.

Ohio -----------------------------------------
SLA 193 kuopa. Toledo, Ohio 
J. Kasputis, Kenosha. Wis. 
Western Union Telephone Co..

Chicago. Ill. -------------------------
W. J. Stankūnas. Chicago. Ill. 
Dr. A. Finegold, Pittsburgh.

Pa. ____________________________
Dr. A. Albert. W. Frankfort.

Ill. ____________________________
J. Kasputis. Kenosha. Wis. 
R. Kizens, Donora. Pa.

Paulukonis. Shaft. Pa. 
Dr. C. B. 

Wilkes 
Dr J. L. 
Dr. I. Stadulis, Wilkes

Barre. Pa. ----------------------------
L. Pacheshunas. Wilsonville,

III. ____________________________
A. Andrulis, Wilsonville, Ill.
K. Sasnauskas. Lawrence.

Mass _________________________
Raštinės reikmenys __________
Ekspresas, telefonas, etc. 
Literatūra ______________________

21.00

.82
Corp., 
_________  1S7J5O 
of America.
___________ 1198

3.00
5.00

1.00

P. J. Račila, Worcester, Mass.
L. A. Valkevičius, Hudson.

Mass. --------------------------------------
K. Baldauskas, Wyoming, Pa.
V. Botyrius, Wilkes

Barre, Pa. -------------------'----------
P. Vaičekauskas, Aurora, III.

Viso ____________ ________  $132.67
Harrisburg. Pa- -----------------

J. S. Lopatto, Wilkes Barre,
_ 12.20

Algos Pa. ___________________________
Dr. A. Jenkins, Chicago, Ill.

_ 50.00
1.50

F. J. Bagočius, Dr. J. O’Dea, Scranton, Pa. 7.50
So. Boston, Mass. ________  300 00 A. Melusky, New York,

M. J. Vinikas, . N. Y. _______________________ . 80.69
New York, N. Y. __________ 196.00 Nat’l Fraternal Congress of

P. Bajoras. America, Chicago, Ill. ------ 105.00
New York, N. Y. ____ _____ 128.00 Appraiseriams 10.00

M. L. Vasil, S. E. Vitaitis 15.00
New York, N. Y. __________ 96.55 Rastinės reikmenys 7.00

K. J. Paulauskas, Ekspresas, telefonas, etc. 133.47
New York, N. Y. __________ 120.00 A. Maceikiene, Pittsburgh, Po. 1.00

S. E. Vitaitis, __ ... .
New York, N. Y.

M. K. Aušriutė,
__________ 112 00 Viso -------------------------------- $737.78

New York, N. Y. __________118.00 Investmenlai ir paskolos

Visockienė, Shenandoah, Pa.
Visockienė, Chicago, Ill.
Yakaitienė, Pittston. Pa.
Zagūrskienė, New

Kensington, Pa. _____________
J. Aleskevičia, Duquesne, Pa. 
K Aresonas, Miners

Mills, Pa. ____________________
M. Beržanskas, W. Hazleton.

Pa. ____________________________
V. Gedaminskas, Springfield.

III. _____________________________
V. Giraitis, Grand Rapids.

Mich. __________________________
J. Juknevičius, Wilkes Barre,

Pa. ____i______________________
S. Kunauskas. Birmingham.
•» Mich. ---------------------------------------
V. Lugauskas, Miners Mills.

Pa. ____________________________
M. Padolskis, Sweet Valley, Pa 
P. Petronis. Grand Rapids,

Mich. __________________________
T. Radzevičius, Cuddy, Pa.

A. D. Urgolo. Hoboken5.00
5.00 N. J. ________________ ____  4.500.00

5.00 Viso ________________ __ $4,500.00

5.00 Viso lapkričio mėn. $28,675.03

5.00 GRUODŽIO MRN., 1941 M.

5.00
Pomirtinių

Gruodžio 6. 1941 _______ - 2,659.38
Gruodžio 13, 1941 _________  4,790.00
Gruodžio 20, 1941 ______ ____2.117.70
Gruodžio 27, 1941 ______ ____ 700.00

Viso $10,207.08

Pašalpos ligeje

Gruodžio 6. 1941 _______ ____ 511.00
Gruodžio 13. 1941 ___________ 1.228 90

Gruodžio 20, 1941 _____ .... 1.162 25
Gruodžižo 27. 1941 ____ ____ 627.75

$3.529.00Viso

N. Pietariutė, 
New York, N.

H. Miliauskiute,
New York, N.

V. Tamkiutė, 
New York, N.

H. Kraučiunaitė,
New York,

B. Žilinskaitė,
New York,

A. Bartkiute,
New York,

Budvitienė 
Grybiene 

Jandagienė 
Juknevičienė 
Jungaitienė 
Jurgaitiene 
Kadafienė 
Kamenienė 

V. Karalius . 
A. Karbauskienė 
M. Kedenienė 
S. Kričinienė. 
M. Kuklienė 
J. Kulikauskienė 
M. Mkrtišiuniene 
M. Milienė 

Milius 
Minkelienė . 
Mockaitienė 
Mockienė ... 
Pukelienė - 
Ragažinskienė 
Schestinienė _ 
Siaurusevičienė 
Valsavage _
Verzbauskienė _ 
Visockienė 

S. Visockienė

I.

P.
O.

K.
U.
u.
M.
U.

M.

Mellon Nat’l 
Pittsburgh, 

Mellon Nat’l 
Pittsburgh, 

Mellon Nat’l 
Pittsburgh, 

Mellor Nat’l

Bank, 
Pa. . 
Bank, 
Pa. .. 
Bank, 
Pa. _ 
Bank,

Postmaster, New York, N. Y. 52.19 
Forest Paper Co. Inc.,

New York, N. Y. --------------- 27.06
Consolidated Edison Co. of

N. Y. _________________
R & M. Hardware Co.,

New York, N. Y. -----
Intertype Corp.,

Brooklyn. N. Y. -------------------- 20.00
Gould Paper Go., Lyons Falls.

N. Y. _______________________  107.09
C. J. Kehoe. New York, N. Y. 15.20
Tėvynės krasa, etc. 118.30

$68,980.50

Pittt burgh, Pa. ________ 26,301.69
Mellon Nat’l Bank,

Pittsburgh. Pa. T---------_ 1,913.94
Mellon Nat’l Bank,

Pittsburgh, Pa. _________ . 9,161.87

Viso

307 W. 30-th St..
New York, N. Y. ------------- 590.28

98 Pleasant St., Thompsonville.
Conn.

197 Grand
3626-28 S.

Chicago,
3405-07 S.

Chicago,
Maine Ave., Atlantic

_____________________ 137.75
St.. Brooklyn, N. Y. 35.10 
Halsted St.
Ill. _______
Lowe Ave.,
Ill. _______

5.00 
5.00 
o.OO 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 . 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
500 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00
5.00
5.00
5.00

Pomirtinių
Lapkričio
Lapkričio
Lapkričio
Lapkričio
Lapkričio

1, 1941
8, 1941
15, 1941

194122,
29, 1941

3,900 00
725.00

2,j50.00
1,900.00
2,350.00

Viso ' $11,425.00

Pašalpos ligoje

Lapkričio 1, 1941 -
Lapkričio 8, 1941 .
Lapkričio 15, 1941
Lapkričio 22, 1941
Lapkričio 29, 1941

. 485.00 

. 959.50 
2,142.90 
1,42900 

. 567.50

Viso

Algos

K. P. -Gugis, Chicago, Ill. 
F. J. Bagočius, 

So. Boston, Mass.
M. J. Vinikas, 

New York, N. Y.
P. Bajoras,.

New York, N. Y.
K. J. Paulauskas,

New York, 
M. L. Vasil, 

New York. N. Y.

$5,583.00

150.00

100XH)

196.00

12800

120.00

80.00

Yale Ave.,
III. ,_______________
Washtenaw Ave.,.
Ill. ________________

128 S.
City, N. J.

46 W.
N. J.

3247 S. Morgan St.,
Chicago, HL -------------

6551-55 S. Kedzie Ave.
Chicago,’ HI. --------------

7036-38 S.
Chicago, 

6423-25 S.
Chicago,

1534 N. Oakley Blvd.,
Chicago, Ill. ___________

3120 S. Emerald Ave..
Chicago. III. ----------------

6739-41 S. Chap pel Ave.,
Chic&go. Ill. ___________

10819 S. Wentworth Ave.
Chicago. Ill. __________

Viso

Kelionė ir sugaištis

K. P. Jurgėla, Jamaica,

Viso

įvairus išmokėjimai

Mellon National Bank,
Pittsburgh, Pa.

16.56

13.04

584.93

220.24

228.92

439.26

1.395.96

48 40

$4,487.80

25.00

$2500

K. P. Gugis. Chicago. III. 
M. J. Vinikas.

New York, N. Y. ---------
P. Bajoras.

New York. N. Y. ----------
K. J. Paulauskas.

New York, N. Y.----------
M. L. Vasil.

New York. N. Y. ----------
S. E. Vitaitis.

New Yark. N. Y. ----------
M Aušriutė, 

New York. N. Y. ------
H. Miliauskiutė.

New York, N. Y. ---------
N. Pietariutė.

New York. N. Y.-----------
V. Tamkiutė, 

New York. N. Y. -----
H. Kraučiunaitė.

New York. N. Y.--------
B. Žilinskaitė.

New York. N. Y. ---------
A. E vrtkiutė.

New York. N. Y. ---------
A. Vasikauskaitė.

New York. N. Y. ---------

__ 50.94

64.00

4J0

Viso $1.44541

l*ašalpos iš N. ir N. Fondo

5.00
5.00

5.00

J. Aleskevičia. Duquesne. Pa.
U. Budvttienė. Chicago. Bl.
E. Grybienė. Wilkes Barre.

Pa. ____________________ _______
O. Jungaitienė. Brooklyn, N. Y. 5.00
F. Jurgaitienė, New

Kensitigton, Pa. ____________
Karkauskienč, N. ¥. C. 
Kedenienė, Frackville, Pa.

Kričinienė, Pittston. Pa.
Kuklienė. Nanticoke, Pa. 
Kulikauskienė. Plains, Pa 
Martišiunienė, Wilkes

M.
S.
M.

M

P. Milius. Plains, Pa.
U Pukelienė, Rockford, III.
E. Valsavage, Plains, Pa.

(Užbaiga ant 5 pusi.)

5.00 
5.00 
5.00
5.00
5.00 
5.00

5.00 
5.00 
560 
5.00
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16. A. Bubnienė —
18 kp., Westville, III., 12 mėn. po $5.00 -----  60.00

17. A. Bendikienė —
18 kp., Westville, IU., 1 mėn. po $5.00------- 5.00

18. O. Raulinaitiėhė —
18 kp., Westville, UI., 4 mėn. po $5.00 ------- 20.00

19. S. Urevičienė —
18 kp., Westville, Ill., 6 mėn. po $5.00 ------- 30.00

20. T. Karpauskienė —
23 kp., Shenandoah, Pa., 7 mėn. po $5.00 — 35.00

21. U. Ragažinskienė —
23 kp., Shenandoah, Pa., 18 mėn. po $5.00 90.00
33 ko., Wilkes Barre, Pa., vienkartinė pas. 8.76

22. M. Valaitienė —
23 kp., Shenandoah, Pa., 6 mėn. po $5.00 — 30.00

23. E. Visockienė —
23 kp., Shenandoah, Pa., 6 mėn. po $5.00 — 30.00

24. P. Stulminskienė —
24 kp., Nanticoke, Pa., 6 mėn. po $5.00 — 30.00

25. P. Burdžius —
29 kp., Westville, Ill., 4 mėn. po $5.00 ------- 20.00

26. J. Veveris —
29 kp., Westville, IU., 9 mėn. po $5.00 --------  45.00

27. D. Jocis —
29 kp.. Westville, IU., 6 mėn. po $5.00 ------- 30.00

28. P. Giegžnienė —
30 kp., Scranton, Pa., 5 mėn. po $5.00 ------- 25.00

29. M. Sugzdienė —
30 kp., Scranton. Pa., 3 mėn. po $5.00-------15.00

30. U. Siaurusevičienė —
30 kp., Scranton, Pa., 12 mėn. po $5.00 -----  60.00

31. K. Aresonas —
33 kp., Wilkes Barre, Pa., 6 mėn. po $5.00 — 30.00

32. M. Kapočienė —
33 kp., WUkes Barre, Pa., 6 mėn. po $5.00 __ 30.00

33. V. Lugauskas — •
33 kp., Wilkes Barre, Pa., 6 mėn. po $5.00 __ 30.00

34. J. Simoniutis —
33 kp., Wilkes Barre, Pa., 6 mėn. po $5.00 __ 30.00

35. J. Poskevičius —
36. K. Grinkevičienė — »

35 kp., Wilkes Barre, Pa., 6 mėn. po $5.00 __ 30.00
37. J. Grybienė —

35 kp., Wilkes Barre, Pa., 8 mėn. po $5.00
ir $6.80 vienkartinė pašalpa------------- 46.80

38. O. Bulotienė — .............
35 kp., Wilkes Barre, Pa., 6 mėn. po $5.00 __ 30.00

39. A. Pranckevičius —
35 kp., Wilkes Barre, Pa., 6 mėn. po $5.00

ir vienkartinė pašalpa $6.36 ------------- 36.36
40. M. Lučinskienė —

35 kp., Wilkes Barre, Pa., 12 mėn. po $5.00 60.00
41. P. Misiūnas —

35 kp., Wilkes Barre, Pa., 1 mėn. po $5.00 — 5.00
42. K. Baronas —

36 kp., Chicago, IU., 6 mėn. po $5.00 --------  30.00
43. L. Babkus —

36 kp., Chicago, Ill., 12 mėn. po $5.00 ------- 60.00
44. E. Klimaitienė —

36 kp., Chicago, IU., 6 mėn. po $5.00 ------- 30.00
45. P. Bogužienė — ,

36 kp., Chicago, Ill., 6 mėn. po $5.00 --------  30.00
46. O. Dubinskienė —

38 kp., Brooklyn, N. Y., 6 mėn. po $5.00 — 30.00
47. O. Jungaitienė —

38 kp., Brooklyn, N. Y., 3 mėn. po $5.00 — 15.00
48. A. Varašienė —

40 kp., Pittsburgh, Pa., 12 mėn. po $10.00 120.00
49. M. Jerusevičienė —

41 kp., Lawrence, Mass., 12 mėn. po $5.00 __ 60.00
50. O. Kirlienė —

42 kp., Grand Rapids, Mich., 12 m. po $5.00 60.00
51. I. Kamėnienė —

54 kp., McAdoo, Pa., 6 mėn. po $5.00_____ 30.00
52. V. Giraitis —

60 kp., Grand Rapids, Mich., 15 m. po $5.00 75.00
53. P. Petronis —

60 kp., Grand Rapids, Mich., 15 m. po $5.00 75.00
54. M. Sebastinienė —

67 kp., Luzerne, Pa., 6 mėn. po $5.00 --------  30.00
55. U. Pukelienė —- ‘

77 kp., Rockford, Ill., 7 mėn. po $5.00_____ 35.00

56. O. Berniackienė —
79 kp., Pittston, Pa., 13 mėn. po $5.00____ 65.00

57. V. Petrauskienė —
79 kp., Pittston, Pa., 13 mėn. po $5.00_____ 65.00

58. A. Dročiunas —
79 kp., Pittston, Pa., 12 mėn. po $5.00___ 60.00

59. S. Kričinienė —
79 kp., Pittston, Pa., 7 mėn. po $5.00____ 35.00

60. O. Savickienė —
93 kp., Carnegie, Pa., 6 mėn. po $5.00

ir vienkartinė pašalpa $18.36 -----------  48.36
61. M. Niderstrosa —

103 kp., Johnston City, III., Vienkartinė
pašalpa____________________________ 5.83

62. A. Gricius —
105 kp., Dayton, Ohio, 6 mėn. po $5.00___ 30.00

63. P. Venckevičienė —
106 kp., San Francisco, Cal., 2 mėn. po $5.00 10.00

64. J. Brazas —
110 kp., Plains, Pa., 12 mėn. po $5.00 -----  60.00

65. J. Kulikauskienė —
110 kp., Plains, Pa., 12 mėn. po $5.00----- - 60.00

66. M. Miehauskas —
110 kp., Plains, Pa., 6 mėn. po $5.00 --------  30.00

67. J. Valasavičienė —
110 kp., Plains, Pa., 6 mėn. po $5.00 --------  30.00

68. J. Kulikauskienė —
110 kp., Plains, Pa., 3 mėn. po $5.00-------- 15.00

69. P. Milius —
110 kp., Plains, Pa., 3 mėn. po $5.00-------- 15.00

70. E. Valsavage —
110 kp., Plains, Pa., 3 mėn. po $5.00-------- 15.00

71. M. Berzauskas —
114 kp., W. Hazleton, Pa., 12 mėn. po $5.00 60.00

72. M. Packevičienė —
115 kp., Wilkes Barre, Pa., 3 mėn. po $5.00 15.00

73. J. Juknevičius —
115 kp., Wilkes Barre, Pa., 6 mėn. po $5.00 30.00

74. M. Martišiunienė —
115 kp., Wilkes Barre, Pa., 7 mėn. po $5.00 35.00

75. R. Kupstienė — x
116 kp., Kingston, Pa., 12 mėn. po $5.00___ 60.00

76. K. Riuzgis —
122 kp., Chicago, Ill., 10 mėn. po $5.00___ 50.00

77. A. Karkauskienė —
126 kp., New York, N. Y., 9 mėn. po $5.00 45.00

78. S. Kunauskas —
126 kp., New York, N. Y., 12 mėn. po $5.00 60.00

79. J. Bekeriehė —-
126 kp., New York, N. Y., 12 mėn. po $10.00 120.00

80. J. Žilinskas —
132 kp., Seltzer, Pa., vienkartinė pašalpa __ 3.80

81. E. Versiackienė —
136 kp., Cleveland, Ohio, 12 mėn. po $10.00 120.00

82. P. Jakučionis —
139 kp., Chicago, Ill., 12 mėn. po $5.00 -----  60.00

83. J. Stadalnikas —
144 kp., Saginaw, Mich., 5 mėn. po $5.00 — 25.00

84. A. Bujauskas —
155 kp., Benld, Ill., vienkartinė pašalpa___ 9.68

85. V. ir M. Simkevičius —
155 kp., Benld, Ill., 6 mėn. po $5.00_____ 30.00

86. A. Rochesterienė —
155 kp., Benld Ill., vienkartinė pašalpa -

6 mėn. duoklės ____________________ 9.12
87. V. Perlienė —

156 kp., Benton, Ill., vienkartinė pašalpa
6 mėn. duoklės__________ ___ ______  6.90

88. J. Buragas —
158 kp., Springfield, Ill., 6 mėn. po $5.00__ 30.00

89. M. Lietukas —
158 kp., Sprinfield, IU. 18 mėn. po $5.00___ 90.00

90. B. Stančienė —
158 kp., Sringfield, III., 6 mėn. po $5.00 -----  30.00

91. V. Gedaminskas —
158 kp., Springfield, Ill., 15 mėn. po $5.00 __ 75.00

92. J. Jandagienė —
158 kp., Springfield, Ill., 6 mėn. po $5.00 __ 30.00

93. M. Kudinienė —
164 kp., Frackville, Pa., 9 mėn. po $5.00 __ 45.00

94. M. Sirockienė —
164 kp., Frackville, Pa., 6 mėn. po $5.00__ 30.00

95. M. Kedenienė —
164 kp., Frackville, Pa., 7 mėn. po $5.00 __ 35.00

96. A. Rudienė —
168 kp., Stamford, Conn., 12 mėn. po $5.00 60.00

97. J. Aleškevičius —
172 kp., Duquesne, Pa., 10 mėn. po $5.00 __ 50.00

98. K. Mockiene —
177 kp., Milwaukee, Wis., 6 mėn. po $5.00 __ 30.00

99. P. Paleckis —
180 kp., Buckner, IU., 13 mėn. po $5.00 -----  65.00

100. P. Mačiulis —
187 kp., Silver Creek, Pa., 12 mėn. po $5.00 60.00

101. B. Juknevičienė —
191 kp., E. Cambridge, Mass.;, 12 m. po $5.00 60.00

102. A. Zagurskienė —
192 kp., New Kensington, Pa., 8 m. po $5.00 40.00

103. I. Ivoškienė —
192 kp., New Kensington, Pa., 2 m. po $50.00 10.00

104. J. Virbickienė —
192 kp., New Kensington, Pa., 3 m. po $5.00 15.00

105. U. Peteliunienė —
192 kp., New Kensington, Pa., 12 m. po $5.00 60.00

106. F. Jurgaitienė —
192 kp., New Kensington, Pa., 7 m. po $5.00 35.00

107. M. Kavaliauskienė —
203 kp., Pittston, Pa., 12 mėn. po $5.00 -----  60.00

108. B. Basevičius —
203 kp., Pittston, Pa., 12 mėn. po $5.00 -----  60.00

109. M. Degnaitienė —
203 kp., Pittston, Pa., 12 mėn. po $5.00 -----  60.00

110. M. Maceinienė —
203 kp., Pittston, Pa., 6 mėn. po $5.00 -----  30.00

111. R. Barkienė —
203 kp., Pittston, Pa., 12 mėn. po $5.00 -----  60.00

112. G. Yakaitienė —
203 kp., Pittston, Pa., 3 mėn. po $5.00----- 15.00

113. M. Lazauskienė —
211 kp., Mahanoy City, Pa., 12 mėn. po $5.00 60.00

114. A. Mockaitienė — > '
211 kp., Mahanoy City, Pa., 12 mėn. po $5.00 60.00

115. A. Malinauskienė —
212 kp., Kenosha, Wis., 12 mėn. po $5.00 — 60.00

116. V. Karalius —
226 kp., Chicago, Ill., 6 mėn. po $5.00 -----  30.00

117. A. Gaubienė —
226 kp., Chicago, Ill., 11 mėn. po $5.00 -----  55.00

118. W. White —
227 kp., Des Moines, la., 12 mėn. po $10.00 120.00

119. M. Sarpalienė —
230 kp., Nanticoke, Pa., 4 mėn. po $5.00 — 20.00

120. M. Kuklienė —
230 kp., Nanticoke, Pa., 15 mėn. po $5.00 __ 75.00

121. J. J. Jonušai —
232 kp., Thomas, W. Va., 12 mėn. po $10.00 115.00

122. A. Daniunas —
233 kp., Mahawk, N. Y., 6 mėn. po $5.00 — 30.00

123. S. Visockienė —
238 kp., Chicago, Ill., 3 mėn. po $5.00----- 15.00

124. A. Ragelis —
246 kp., Plymouth, Pa., vienkartinė

pašalpa — 6 mėn. duoklės__________ 10.38
125. K. Mačiuda —

260 kp., Chicago, IU., 4 mėn. po $5.00 ir
12 mėn. po $10.00 --------------------------- 140.00

126. J. Mileris —
261 kp., Southhold, L. I. N. Y.,

12 mėn. po $10.00 _______________  120.0€
127. — J. Žvirblis —

265 kp., Cuddy, Pa., 7 mėn. po $10.00 ----- 70.00
128. T. Radzevičius —

265 kp., Cuddy, Pa., 6 mėn. po $5.00 ------- 30.00
129. J. ir L. Aimanas —

266 kp., Castle Shannon, Pa., 6 m. po $5.00 30.00
130. J. Strazdienė —

267 kp., Wyoming, Pa., 1 mėn. po $5.00 — 5.00
131. M. Papeikienė —

267 kp., Wyoming, Pa., 2 mėn. po $5.00----- 10.00
132. J. Kadarienė —

267 kp., Wyoming, Pa., 12 mėn. po $5.00 — 60.00
133. S. Barkauskas —

281 kp., Nanty Glo, Pa,, 12 mėn. po $10.00 120.00
134. U. Budvidienė —r

284 kp., Gary, Ind., 3 mėn. po $5.00_____ 15.00
135. M. ir M. Padolskiai —

291 kp., Sweet VaUey, Pa., 6 mėn. po $5.00 30.00
136 M. Padolskis —

291 kp., Sweet Valley, Pa., 6 mėn. po $5.00 30.00
137. J. Bakaitis —

293 kp., WilsonviUe, IU., 6 mėn. po $5.00 __ 30.00
138. O. Jankauskienė —

295 kp., Granville, Ill., 12 mėn. po $5.00__ 60.00
139. J. Matulevičius —

295 kp., Granville, Ill., vienkartinė pašalpa 
duokles užsimokėti---------------------18.44

140. L. Švėgžda —
301 kp., Cicero, UI., 6 mėn. po $5.00_____ 30.00

141. V. Karalius —
301 kp., Cicero, III., 12 mėn. po $5.00___ 60.00

142. P. Mikelionienė
303 kp., Shenandoah, Pa., 6 mėn. po $5.00 _ _ 30.00

143. A. Pajaujis —
303 kp., Shenandoah, Pa., 2 mėn. po $5.00 __ 10.00

144. O. Minkeliene —
323 kp., Carnegie, Pa., 12 mėn. po $5.00 __ 60.00

145. M. Delkienė —
323 kp., Carnegie, Pa., 17 mėn. po $5.00 __ 85.00

146. I. Stasiulionis —
362 kp., Cleveland, Ohio, 12 mėn. po $5.00 60.00

Viso ___________________________ $6.339.43

SLA Pildomosios Tarybos Suteiktos Pašalpos
Užvilktų duoklių užsimokėjimui sekamiems asme

nims: A. Gružinskas, J. Garlauskas, J. Šimanskis, J. 
Svetavičius ir V. Stankevičius sulig Pildomosios Tary

bos nutarimo______________________$14.27
Auka iš N. ir N. Fondo Vilniaus reikalamas __ 300.00 
Auka iš N. ir N. Fondo Raudoną jam Kryžiui __ 25.00 
Užvilktų duoklių užsimokėjimui Mr. ir Mrs.

Živatas sulig Pildomosios Tarybos nutarimo 38.90

Kartu __________________________  $378.17

Viso___ _______________________ $6.717.60
SLA Labdarybės Komisija:

Dr. M. J. V’inikas, 
H. Klunienė, 
M. J. Kemešienč.

36. Sveikatos Komisijos narys Dr. D. Pilka per
skaito savo kaipo komisijos mažumos raportą ir žo
džiu papildo bei paaiškina kai kuriuos klausimus. Dr. 
P. Grigaitis paaiškina vardu dr. P. Zalatoriaus didžiu
mos komisijos raporte' iškeltą santykių klausimą tarpe 
Sveikatos Komisijos ir SLA daktaro kvotėjo. Paaiš
kinimą papildžius SLA daktarui kvotėjui dr. S. Bie- 
žiui, A. Tvaranavičius įnešė, Gutauskas parėmė ben
drai priimti Sveikatos Komisijos narių raportus, kaip 
išspausdinti Seimo Darbų Knygoje. Įnešimas vienbal
siai priimtas.

SLA Sveikatos Komisijos Didžiumos 
Raportas

Keturiasdešimt Antram SLA Seimui
Birželio 29 d., 1942 m., Pittsburgh, Pa.

Gerbiamieji Delegatai-tės:
Sveikatos Komisija beveik mažai ką turi rapor

tuoti SLA 42-am seimui. Tačiau, pagal įprotį yra į- 
prasta kiekviename seime informuoti delegatus apie 
Sveikatos Komisijos veikimą ir visus ją liečiančius 
klausimus. Du jos nariai, būtent dr. P. Z. Zalatoris 
ir dr. S. Slakis, yra šios komisijos nariais jau nuo 
1936 metų, kurie yra nemažai apsipratę su jos parei
gomis.

Per ilgus metus Sveikatos Komisijos svarbiausia 
pareiga buvo ta, kad jos nariai rašė ir tvarkė organe 
“Tėvynėj” sveikatos skyrių. Pasikeisdami jie rašė 
populiarius bei pamokinančius trumpus rašinius apie 
sveikatą ir jos užlaikymą. Tie rašiniai visados tilp
davo kiekvienoj “Tėvynės” laidoj. Ae to. Sveikatos 
Komisija tėmydavo, kad “Tėvynėj” netilptų netikslių 
pamokų ir kad jos nepradėtų naudoti kokie nors 
šarlatanai saviems tikslams. Visi liečianti sveikatą 
raštai, keno jie nebūtų parašyti, turėjo pereiti per 
Sveikatos Komisijos rankas. Suprantama, už šį dar
bą kiekvienam komisijos nariui buvo mokama po 
$100.00 kas du metai.

Keturi metai atgal, kada naujas redaktorius įve
dė visokių inovacijų į “Tėvynę”, tuojaus pats redakto
rius pradėjo sveikatos skyrių tvarkyti savotiškai. Jis 
nepasitaręs su Sveikatos Komisija pats ir kiti, kurie 
visai medicinos mokslo nepažįsta, pradėjo mokinti S. 
L. A. narius sveikatos klausimais, o trumpus kas sa
vaitei skirtus Sveikatos Komisijos narių straipsnius 
sudėdavo visus į vieną krūvą ir sykį į mėnesį jis juos 
patalpindavo “Tėvynėj” su kitais įvairių rašytojų raš
tais. Šitokia tvarka tęsėsi net ir po pereito seimo.

Pagaliau, SLA daktarui kvotėjui pasisiūtus ves
ti sveikatos skyrių “Tėvynėj”, Pildomoji Taryba už
gynė šitą jo pasisiūlymą. Tuojaus, daktaras kvotėjas 
ir jo sukviesti draugai pasiėmė daryti tą, kas SLA 
nariams buvo žinoma per ilgus metus kaipo Sveikatos 
Komisijos pareigos bei jos darbas.

(Daugiau bus)

(Tąsa nuo 4 pusi?
M Verzbauskienė, Nanticoke.

Pa. ____________ __________ 5 00
S. Visockienė. Chicago, IT1. 5.00
A. Yakaitienė. Pittston, Pa. 5.00
K Aresonas, Miners Mills, Pa. 5.00
M. Beržanskas, W. Hazleton,

Pa. ___ ___________________  500
V. Gedaminskas, Springfield,

Ill. _______ 1____ __________ 5.00
V. Giraitis, Grand Rapids.

Mich. _____________________ 5.00
V Lugauskas, Miners Mills.

Pa. _______________ ___ ___  5.00
P. Petronis. Grand Rapids,

Mich. _____________________  5.00

Viso _________________  $115.00

Tėvynės reikaluose

Postmaster, New York, 
N. Y. __________-______ 60.35

Gould Paper Co., Lyons
Falls, N. Y._____ %_______ 195.91

R. & M. Hardware Co., 
New York. N. Y. ______ .26

Consolidated Edison Co. of 
New York. N. Y. ----------  36.38

Lithuanian Press Corp., 
Brooklyn, N. Y. --------- 282.G0

Tėvynės krasa, e,tc. 44.97

Viso ---------------------------- $619.87

SLA nuosavybės
307 W. 30-th St., 

New York, N. Y. ------  228.94
193 Grand St., Brooklyn, 

N. Y. 1____________  70.27
3405 S. Lowe Ave., Chicago,

IH. :__________________   19.00
6423-25 S. Washtenaw Ave.,

Chicago, Ill. ---------------- 543.00
6739-41 S. Chappel Ave.,

Chicago. HI.______ _______ 145.00
10819 S. Wentworth Ave.,

Chicago, IH. __________~— 65.00
3120 Š. Emerald Ave.,

Chicago, Ill. _____________  27.00
7036 S. Yale Ave.,

Chicago, Ill. _____________  5C.00

1534 N. Oakley Blvd., 
Chicago, Ill. ____________ 62.00

Viso _________________ $1,210.21

fvairųs išmokėjimai
K. P. Gugis, Chicago, TU. 5.05 
Western Union Tel. Co.,

N. Y. C. _________________  1.43
N. Y. Telephone Co.,

New Yortt. N. Y. ________ 29.40
Ncrtherti Trust Co., j

Chicago, HI. ______________  5.30
Dr. J. C. Seymour, So.

Boston, Mass. ____ ------------- 5.50
Dr. G. L. Staretz, Pittsburgh.

Pa. _______________________ G.00
SLA 66 kuopa, Ansonia, Conn. 8.00
Dr. T. F. Fleming,

Wyoming, Pa. _____________  2.00
Dr. L. E. Pulaski,

Shenandoah. Pžč '___—------ 100
Dr. ,J. Repshis, Dorchester,

Mass. _T----------------------------- 1-50
Dr. C. B. “Potelunąs, Wilkes

Barre, Pa. __—_'_2—--------1.00
N. Mockus, Los Angeles, Cal. 13.00

Dr. G. W. De Boer, Grand
Rapids, Mich. ------------------- - 50

Dr. P. A. Lankenner,
Worcester, Mass. ---------------- 11.00
Dr. C. E. Vablins, W.

Frankfort, Ill. ------------------- 1-50
Dr. Albert. W. Frankfort, Hi. 12.50 
Dr. M. A. Nevertts,

Frackville, Pa. ------------------ 5.50
SLA 38 kuopa, Brooklyn,

N. Y. _____________________ 25.00
Dr. I. E. Makar, Chicago, Ill. 31.50 
Dr. W. G. Duserick,

So. Boston, Mass. ------------ 28.50
Langstadter Corp.,

New York, N. Y. _________ 40.39
C. J. Kehoe, New York, N. Y. 3.80 
Moody's Investor’s Service,

New York, N. Y.___ _____  2.53
J. Endzinkas, Buffalo, N. Y. 1.50 
Dr. P. A. Lankenner,

Worcester, Mass. ___________2.50
Dr. F. A. Weiksner,

Worcester, Mass. __________ 1.50
SLA 149 kuopa, Chicago, Ill. 7.00 
SLA 226 kuopa, Chicago, Ill. 5.50

SLA 238 kuopa, Chicago, Ill. 4.50 
Dr. J. P. Mikalonis,

So. Boston, Mass. -------------  8.50
SLA 38 kuopa, Brooklyn,

N. Y. ----------------------------- 24.00
Fraternal Field,

Cedar Rapids, Idwa ______ 2 00
Mellon Nat'l Bank,

Pittsburgh, Pa. ------------------ 2.80
Appraiseriamš 25.00
RaStiiiės reikmenys 2,080.50
Ekspresas, telefonas, etc. 67.85
Literatūra 17.50

Viso ------------------------- $2.403.55

Kelionės ir sugaištys

S. Mockus, Dorchester, Mass. 75.00
K. Gaidžiunas, Plymouth, Pa. 7.45

/Viso ------------------------- $2.493.55

Investmentai ir paskolos

Mellon Nat’l Bank, 
Pittsburgh, Pa. ______  53,687 12

E. Vinciunas, Cambridge, 
Mass. _______________  4,800.00

Z. Zakszazewska, So. 
Boston, Mass. ________ 5.500.90

M. Thomas. Worcester. 
Mass. _______________  4.350.00

Transfer of funds 15,'XKl.OO

Viso _______________  $83.337.12

Viso gruodžio mėn. $103.052.09

SLA turto sudėtis
Nejudomos nuosavybės $589.458.18
Morgičiai ______________  515.439.64
U. S. Bondsai __________ 209,580.79
Įvairios sekuracijos, 

bondsai _____________ 520.691.83
Paskolos moksleiviams_  7,965.00
Paskolos SLA nariams

bedarbiams ___________ 7.611.80
Inventorius (spaustu

vė ir tt.)______ _______ 17.127.42
Administracijos sąskaitoje 1,500.00 
Pinigai taupomose

sąskaitose___ ._________ 5,681.13

Pinigai einamose 
sąskaitose _________ 112,049.21

Viso _____________  $1.987.105.00

Priguli sekantiems fondams

Apdraudos Fondui — $1.786.441.46 
Pašalpos Fondui _______ 134.573.59
Vaiką Fondui __________ 7,559.15
Našlių ir Našlaičių Fondui 4.407.69
Tautiškų Centų Fondui 6.552.54 
Literatūros Fondi/ ------ 1.585.00
Moksleivių Fondai ------ 3.430.73
Jaunuolių Fon/ui --------- 591.01
Emigrantų >ndui -------- 564.42
SLA Narių-bedarbių

Fbndui ______________ 15.349.12
Lėšų Fondui ------------------- 8.922.87
Inventoriui ____________  17,127.42

Viso ____________  $1.987.105.00

M. J. VINIKAS.
SLA sekretorius.



of

M.

Kuopų susirinkimai

Leisti

P.

Musų Advokatai
kaip

$2,350.00
$90,584.86

$1,189.30
$50,188.00

Pastaruoju laiku sirgiliuoja 
SLA narys ir plačiai brookly-

žodžio reikšmė ne- 
čia Suv. Valstijose, 
ir liuosybė yra tra- 
žodžiai ir gyvenimo

Viso ______________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

ap- 
bu- 
lei- 
di-Albert Bronsky, 

Zemans, 
Klik na,

Adv. C. Voketaiti*
66 Court Street 
Brooklyn. N. Y. 
Tel.: TRiangle 5-3622 
Tel.: EVergrecn 6-7179

Viso_________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Court, 
N. Y.

pirmininkui 
Vytautui 

arba viso 
išleidimas,

Ko- 
į rankas 
Sirvydui 
$878.70. 

pasirodo,
Julija (Kazys), 
mokinė — g. v.

THOMPSONVILLE, CONN. 
— SLA 113 kp. metinis susi
rinkimas įvyks gruodžio 6 d., 
34 Pearl St., 1 vai. popiet, pri
prastoje vietoje,
kviečiami atsilankyti, nes 
daug reikalų aptarimui ir 
k imas kuopos valdybos, 
ris narys neatsilankys,
baudžiamas 50c. — J. Žvirblis, 
sekr.

Bronius (Alek-

Waterbury, Conn.
Dainuos Ona Kaskas

Visi nariai 
bus 
rin- 
Ku- 
bus

kiu budu, visiems po vieną do
lerį aukavusiems buvo para- 

po laiškutį, pranešant 
dalykų stovį ir prašant 
savo malonios dolerinės

M.
M.
R.
J. MIKALAUSKAS. 342 kp.. Easton. Pa. Sirgo 8 s. ir 5 d.

16.00 
45.00 
19.50 
38.00 
36.00 
99.00 
12.00 

_ 4.00 
216.00

Tel. So. Boston 9423
322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA 
Hew York, H. Y.

Buvo truputį susirgęs
SLA sekr. dr. M. J. Vinikas

TT

aat
PAIN-EXPELLER

Lapričio 13, 1942

Bedirbdamas SLA Centro 
raštinėje, staigiai susirgo SLA 
sekretorius dr. M. J. Vinikas. 
Išsyk buvo manyta, kad liga 
yra rinito pobūdžio, bet dakta
rui ir ligoninei gerai ištyrus 
— pasirodė, kad jokio pavo
jaus nėra ir brolis Vinikas jau 
veik visiškai pasveikęs.

Brooklyn, N. Y.
Vienybes koncertas

Savaitraščio Vienybės rude
ninis koncertas įvyks lapkričio 
22 d., lietuviams gerai žinomo
je Labor Lyceum svetainėje. 
Rengėjai sako, kad koncerto 
programas bus įdomus ir įvai
rus: pianu skambins pianistas- 
virtuozas V. Bacevičius, dai
nuos F. Karsokaitė iš Chica- 
gos, dainuos Newarko mergi
nų choras, vadovaujamas lie
tuvių radio programo vedėjo 
J. Stuko, Jr., šoks garsi šoki
kė L. Namora ir tt. Po pro
gramo, kaip ir visuomet Vie-

nybes parengimuose, bus šo
kiai.

Rengėjai kviečia vietinius ir 
apielinkes lietuvius į šį šaunų 
parengimą skaitlingai atsilan
kyti. Rep.
Susižiedavo

Spalio 27 d. susižiedavo Bi- 
ruta Ambraziejutė, plačiai ži
nomo Ambraziejaus, SLA 38 
kp. nario ir veikėjo duktė, su 
saržantu A. R. Kwetz-Kvede- 
rausku. Birutė yra gabi ir ge
ra lietuvaitė: savu laiku dirbo 
Lietuvos konsulate New Yor
ke, o pastaraisiais laikais dir
ba Suv. Valstijų valdžios tar
nyboje. Ji yra baigusi Eras
mus High School ir New York 
City College. Jos sužieduotinis 
A. Kwetz-Kvederauskas taip
gi yra šviesus lietuvis, baigęs 
Brooklyn College ir mokinę
sis Columbia universitete.

Šiai jaunai busiančiai pore
lei linkime kogeriausio pasise
kimo jų gyvenime. Kor.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
veidai išrašyti lapkričio 7, 1942

Išmokėtos pomirtinės
EMILIJA TERESEVIČIUTfi, 51 kp., Bridgeport, Conn., 

gimus 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sau
sio 27 d., 1905 m. Numirė spal. 14 d., 1942 m. šir
dies liga. Velionės broliui, Jonui Teresevičiui, po
mirtinės išmokėta--------------------------------- $150.00

KAZYS MOSTEIKO, 57 kp., Worcester, Mass., gimęs 
sausio 6 d., 1886 m., Joniškėliuose. Prie SLA prisira
šė lapkr. 1 d., 1931 m. Numirė rugs. 4 d., 1942 m. 
nuo bronchial obstruction. Velionio moteriai, Elz
bietai Mosteikienei, pomirtinės išmokėta------ $300.00

JUOZAS ŠEGAMOGA, 70 kp., Cliffside, N. J., gimęs 
gruod. 2 d., 1895 m., Kauno rėd. Prie SLA prisira
šė birž. 20 d., 1914 m. Numirė rugp. 17 d., 1942 m. 
nuo perdurtų plaučių. Velionio moteriai, Bagusei 
Šegamogienei, pomirtinės išmokėta-- ----------- $300.00

JONAS MASILIŪNAS, 142 kp., New Haven, Conn., gi
męs vas. 20 d., 1886 m., Kauno rėd. Prie SLA pri
sirašė bal. 3 d., 1918 m.; pridėtinę apdraudą paėmė 
bal. 1 d., 1939 m. Numirė spal. 7 d., 1942 m. nuo 
pulmonary embolism. Velionio moteriai, Seimai Ma- 
siliunienei, pomirtinės išmokėta---------------$1,150.00

PETRONE JACKAUSKIENE. 160 kp., Donora, Pa., gi
mus gruod. 25 d., 1876 m., Naumiesty, Suvalkų rėd. 
Prie SLA prisirašė lapkr. 4 d., 1917 m. Numirė spal.
5 d., 1942 m. širdies liga. Velionės vyrui, Pijui Jač- 
kauskui, pomirtinės išmokėta------------------- -*----- $300.00

VACLOVAS BRASIUNAS, 233 kp., Herkimer, N. Y., gi
męs vas. 18 d., 1896 m., Lariškių vienkiemy, Ukmer
gės apskr. Prie SLA prisirašė spal. 1 d„ 1929 m. 
Numirė spal. 17 d., 1942 m. nuo toxemia. Velionio 
seserėnui, Mikui Janukaičiui, pomirtinės išmokėta $150.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
I. VASILIAUSKAS. 5 kp.. Plymouth, Pa. Sirgo 4 savaites ir 3 dienas $40.50
G. BERZANSKI. 12 kp., Nanticoke, Pa. Sirgo 1 s. ir 2 d. _ 
A. ŠILEIKIENĖ. 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 7 s. ir 3 d. __ 
T. UTARAS. 23 kp.. Shenandoah, Pa. Sirgo 6 s. ir 3 d.-----
M. PROLEIKA, 33 kp.. Miners Mills. Pa. Sirgo 3 s. ir 1 d.
J. STELMOKAS. 50 kp.. Binghamton. N. Y. Sirgo 6 s.--------
J. GIRNIS, 50 kp.. Binghamton, N. Y. Sirgo 11 s. ir 1 d. — 
M. CORNELL. 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 1 s. -------
J. SEGAMOGA. 70 kp., Cliffside. N. J. Sirgo 4 d............ .......
A. AŠMONTAS. 115 kp., Wilkes Barre. Pa. Sirgo 24 s. ....
P. ANDREKUS, 126 pav. kp.. New York, N. Y. Sirgžo 5 s. ir 5 d. — 35.00
J. KURALAITIS, 158 kp., Springfield. Ill. Sirgo 8 s. ir 5 d. ------------ 106.00
M. VAINIENĖ. 165 kp.. E. Vandergrift, Pa. Sirgo 3 s. ir 4 d.------22.00

SLAVINSKIENĖ, 168 kp.. Stamford, Conn. Sirgo 8 s.--------------- 48.00
ŽILINSKIENĖ. 186 kp.. Alliance, Ohio. Sirgo 3 s. ir 4 d. -------- 22.00
BUTAUTIENĖ. 171 kp, Bentleyville, Pa. Sirgo 9 s. ir 3 d. 54.30
RĖKLAITIS. 211 kp, Mahanoy City. Pa. Sirgo 11 s. ir. 2 d.-----102.00
MUSIS, 275 kp. Springfield, Ill. Sirgo 6 s. ----------------------- - 72.00
GENDROLIS, 277 kp, Leechburg, Pa. Sirgo 2 s. ir 3 d..-------------30.00
SUNKAS, 290 kp, St. Clair, Pa. Sirgo 6 s. ir. 2 d. ...--------------- 28.50
DIM JONIENĖ, 325 kp, Terryville, Conn. Sirgo 18 s. ir 1 d. — 90.50 

53.00

Nauji nariai
C. SALADUNAS, 50 kp.. Btnghamton, N. Y., apdr. N1—500
L. DANEVICH. 62 kp.. Lorain. Ohio, apdr. N 4—1000
1. NOVICK, 101 kp., Paterson, N. J., apdr. N1—500
E. MUdNSKAS. 131 kp.. Norwood. Mass., apdr. N1—500
P. JUKNYS, 174 kp.. Bay Ridge Brooklyn, N. Y., apdr. N1—500
M. WIMCHKAS, 185 kp.. E. Chicago. Dl., apdr. N1—150
P. ZILNER, 192 kp.. New Kensington. Pa., apdr. N 2—500. pa§. skyr. II

VAIKŲ SKYRIUS
P. ZELNER, 192 kp.. New Kensington. Pa., apdr. N 2—250
Z. ZELNER, 192 kp.. New Kensington, Pa., apdr. N 2—250

M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorius,

mečiams žinomas biznierius- 
veikėjas A. Šrupskis. Ligonis 
randasi savo namuose, 300 E. 
5-th St., Brooklyn, N. Y. 
Draugai, kurių jis turi nema
ža, privalėtų jį aplankyti. Mes 
jam linkime veikiai pasveikti.

Koresp.

“American Friends 
Lithuania of Connecteicut, 
Inc.”, rengia koncertą lapkri
čio 22 d., 3 vai. popiet, Buc
kingham Svetainėje, Water
bury. Koncertą išpildys žymi 
lietuvaitė Metropolitan Operos 
artistė Anna Kaskas.

Džiugina mus, kad nepapra
sta viešnia artistė Anna Kas
kas pasižadėjo mus atlankyti 
ir palinksminti savo nepapras
tai gražiu dainavimu. O ka
dangi gal kitos tokios progos 
nesulauksime, tai nepasilikite 
ne vienas neatsilankęs į šį is
torišką koncertą. x

Atminkite, “American 
Friends of Lithuania” organi
zacija yra lietuvių tautos už
tarėjų organizacija. Artistė 
Anna Kaskas, suprasdama ir 
atjausdama liūdną Lietuvos 
padėtį, stoja į užtarėjų eiles 
ir patarnauja lietuviams, lie
tuvių tautai ir jos ateičiai. 
Todėl ir mes visi vienykimės 
į vieną stiprią organizaciją ir 
tuo pagelbėsim sustiprinti Lie
tuvos nepriklausomybės klau
simą. Malonėkite pasirūpinti 
tikietus išanksto pas komisi
jos narius arba tam nurody
tose vietose. Patartina temy
li pranešimus per lietuvių ra
dio programus: sekmadieniais, 
New Britain, 10:45 iki 11:14 
ryte ir Waterbury, 12:30 iki 
1:00 iš stoties WATR.

Po koncerto 6:30 vai., Ho
tel Elton įvyks vakarienė pa
gerbimui artistės Anna Kas
kas; Dalyvaus ir kiti žymus 
garbės svečiai. Kurie mylėtu
mei dalyvauti toje vakarienė
je, malonėkite pasirūpinti ti
kietus išanksto, pas komisijos 
narius.

.. Valdyba: 
Pirm. Adv. 
Rast. John 
Iždin. John
Koresp. Dr. M. J. Colney.

St. Louis, Mo,
Prakalbos ir rengimasis 
sutikti kareivius

Lietuvių Amerikos Piliečių 
Kliubas spalio 25 d. surengė 
taip vadinamą “Wide Open 
Meeting”. Kalbėjo John B. 
Sullivan, Suvienytų Valstijų 
kongresmanas, reprezentuojąs 
11 distriktą Missouri valstijos. 
Kongresmano kalbos įtalpa 
buvo daugiau patriotinė, negu 
politinė ir pilnai atatiko šia
me karo momente.

Po prakalbų kilo sumany
mas, kad kliubas pasirūpintų 
rengtis prie pasitikimo sugrįš- 
tančio St. Louis lietuviško jau
nimo iš karo. Sumanymas ga
na patriotiškas ir pilnai ata- 
tinkas kliubui rūpintis tokiais 
darbais. Musų tėvynės gynė
jų pagerbimas yra šių dienų 
klausimu, ir nekurios musų 
organizacijos rūpinasi tuo. Ne
kuriu organizacijų (pav. S. 
L. A.) nariai ir ekstra mokes
čius užsideda, kad palaikius 
jaunuolių vardus savo rekor
duose. Kliubietis.

Pittsburgh, Pa.
Iš moterų veikimo

Jau kelintas mėnesis
Pittsburgho moterys yra ati
darę lietuvių budelę (Lithu
anian Booth) del pardavimo 
U. S. War Bonds and Stamps. 
Iki lapkričio 2 d. lietuvių bu
delė stovėjo vidurmiesty ant 
Liberty Avė. ir 6-th Avė., bet 
orui atvėsus, lietuvių budelė 
buvo perkelta į Gulf Bldg, ant 
435 7-th Ave. Gulf bldg, yra 
vienas iš didžiausių Pitts
burgho budinkų ir stovi pa
čiame vidurmiesty, todėl bus 
patogu kiekvienam lietuviui 
atvykus į miestą sustoti ir nu
sipirkti War Štampų arba su-

dėti prižadą pirkimui War 
Bonds.

Kiek teko kalbėti su pirmi
ninke B. Pivaruniene ir kito
mis moterimis, kurios dirba 
tame boote’e, tai lietuvių bu
delėje yra labai pasekmingai 
parduodama daug štampų ir 
daug žmonių sudeda prižadus 
del pirkimo Bondsų. Ne tik 
lietuviai, bet ir kitataučiai 
daug perka Štampų ir Bondsų. 
Todėl nepamirškite ir ateity 
pirkti War Bonds and Stamps. 
Pirkime tol, kol kars butų 
laimėtas ir pirkime lietuvių 
budelėje.

Pittsburgho Lietuvių Mote
rų Kliubas rengia kortų loši
mą (card party) lapkričio 15 
d., 8 vai. vakare, Lietuvių Pi
liečių svetainėje, 1723 Jane 
St., S. S. Pittsburgh, Pa. To 
vakaro pelnas skiriams del nu
pirkimo Kalėdoms dovanų del 
lietuvių kareivių, kurie tar
nauja Dėdės Šamo kariuome
nėje. Apie naudingumą tikslo 
nereiškia kalbėti, nes visiems 
aišku: reikalingas tik musų 
visų pritarimas atsilankant į 
tą vakarą, kad butų pelningas 
de’ musų kareivių.

Sirvydo Biografijos Reikalu
Pranešimas leidėjams- 
prenumeratoriams

Aleksandra A. Žalpis Vieny
bėje 1936 metais, balandžio 10 
d. del Juozo 0. Širvydo mir
ties rašė: “Ar mes, Amerikos 
lietuviai, niekuo nepaminėsi
me to visų musų draugo, uo
liausio tautos kultūrinimo dir
voje darbininko? Bronzinio ar 
akmeninio didelio paminklo 
pastatyti gal neįstengsime. 
Bet mes galime Sirvydą pami
nėti dar kulturiškesniu budu, 
negu medžiaginis paminklas: 
išleiskime J. O. Širvydo bio
grafiją!”

To paraginimo (ir kitų) pa
skatintas, Tautininkų Kliubas 
Brooklyne nutarė išrinkti ko
mitetą pasirūpinti J. O. Širvy
do biografijos išleidimu. Jo 
pirmininku paskirta žemiau 
pasirašęs. Spalio 16 d, 1936 
metais jau buvo galima pas
kelbti $72.00 suplaukusių au
kų, tarp kurių stambiausia bu
vo Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje ($25.00).

šešių metų darbas jau baig
tas. Knygos autorius-redakto- 
rius, V. Sirvydas, praneša, vi
si rankraščiai jau spaustuvei 
įteikti. Spaustuvnikas, K. S. 
Karpius, praneša, knyga turė
sianti 480 puslapių, 7 paveiks
lus, ir bus gatava duoti knyg
rišyklai susiųti ir viršelius 
dėti lapkričio 15 d. Tokiu 
du visi aukotojai (reiškia, 
dėjai-prenumeratoriai) šį
delį ir Amerikos lietuvių isto
rinėje literatūroje pirmutinį 
veikalą gaus pirm septynių 
metų po J. O. Širvydo mirties 
sukakties.

Viso aukų ir prenumerątų 
šiam leidiniui suplaukė: 
miteto 
$619.70, 
$25900, 
Knygos
kainuos apie 1,016 dolerių. To-

syta 
apie 
prie 
aukos pridėti dar kitą dolerį,
nes jau dabar vienos knygos 
egzempliorius išleisti kainuoja 
veik du doleriu. Iš 193 po 
dolerį aukavusių atsiliepė jau 
11, kurie maloniai pridėjo po 
dolerį (kiti net po $1.50 ir po 
$2.00).

Visų aukotojų vardai bus 
sudėti knygon ir leidėjai-pre- 
numeratoriai ir visuomenė ma
tys, kam šio leidinio išleidimas 
labiausia rūpėjo. Knyga kie
tais apdarais kainuos po $3.00 
ir visi, kurie aukojo po $3.00 
ar daugiau, gaus po egzemp- 
liorį su kietais audimo apda
rais. Kurie aukojo po vieną 
ar du doleriu — gaus po eg- 
zempliorį popieros apdarais. 
Kurie dar norėtų prisidėti prie 
šio J. O. Sirvydo atminčiai lei
džiamo veikalo, prašomi tuo
jau pranešti savo vardą ir su
mą knygos redaktoriui: Vy
tautas Sirvydas, 45 Pratt St., 
Houses Point, N. Y.

Tie leidėjai-prenumeratoriai, 
kurie per paskutinius šešis 
metus pakeitė savo gyvenimo 
vietą ir adresą, prašomi tuo
jau pranešti žemiau pasirašiu
siam savo seną ir naują ad
resą. Knyga svers 3 svarus ir 
nesinorėtų be reikalo eikvoti 
pinigų jos išsiuntinėjimui klai
dingais adresais. Pavyzdžiui, 
sugrįžo neįteikti laiškai: P. J. 
Vaitkui, So. Boston, Mass., K. 
J. Semaškai, Chicago, Ill. ir J. 
Ališauskui, Detroit, Mich. Gal 
rasis ir daugiau panašiai pa
keitusių adresus.

Širvydo Biografijai 
Komiteto pirmininkas,

J. Sagys, 
95-09 Woodhaven

Ozone Park,

Algų ir Valandų Įstatymas Apsaugoja 
Milionus Darbininkų

“Demokratija” yra senas 
žodis.

Kartais 
aiški. Net 
kur laisvė 
dicionaliai
standardai per ilgą laiką yra 
aukščiausi visame pasauly, 
reikšmė “demokratijos” nepil
nai suprantama, šiandien ši 
tauta yra suvienyta su daug 
kitų tautų į visuotiną kovą 
prezervuoti šį daiktą vadinas 
“demokratiją”, paplatinti ir į- 
sodinti jos šaknis visame pa
sauly.

Puikus žodžiai ir prakilnus 
tikslas! Bet pažiūrėkime, kaip 
tas žodis praktiškai kasdien 
veikia. Nekurie demokratijos 
pavyzdžiai pareikšti šalies į- 
statymuose. Paminėkime tik 
vieną gerą įstatymą — Fair 
Labor Standards Act, nes šis 
federalis Algų ir Valandų Į- 
statymas nedaro jokio skirtu
mo tarp spalvos, rasės ir ti
kėjimo. Jis padengia meksikie. 
čius riešutų rinkėjus Texas 
valstijoj ir italus darbininkus 
Chicagoje, skandinavus lent- 
pjuvius šiaurvakarių giriose ir 
grekus kailius New Yorko 
mieste, negrus tarnautojus 
gelžkelių vagonuose, vokiečius 
aludarius Wisconsine ir Mary- 
ląndę. Tų visų ir dar milionų

kitų, neišskiriant rasės arba 
tautybės, Algų ir Valandų Sta
tymu apsaugojami.

Įstatymo pagrindiniai paru- 
pinimai yra aiškus: darbinin
kai, kurie užsiėmę tarpvalstiš- 
koj komercijoj arba produka
vime reikmenų del tarpvalstiš- 
kos komercijos privalo, jeigu 
neišskiriami, gauti mažiausia 
30 centų per valandą ir nema
žiau laiką ir pusę jų regula- 
rės ratos algos del visų valan
dų virš 40 valandų per savai
tę. (Keturiasdesimts industri
jų algų minimumas aukščiau 
30 centų ir iki 40 centų per 
valandą buvo įsteigtas įsaky
mu Wage-Hour administrato
riaus, sekant rekomendacijas 
tinkamų industrijos komitetų.)

Apie 450,000 įstaigų ir veik 
17,000,000 darbininkų šiuo į- 
statymu apsaugojami.

Bet ką ta apsauga tikrai 
reiškia? Ar reiškia geresnių 
algų ir aukštesnių uždarbių 
del daugiau darbininkų? Šian
dien su tiek daug kalbų apie 
aukštesnes algas, atrodo kad 
darbininkai Amerikoje toliau 
nereikalauja pagelbos Fair La
bor Standards Įstatymo, ku
ris nuo 30 centų per valandą 
nustato $12 kaipo minimumo 
algą del darbininkų, kurie dir
ba pilną 40 valandų savaitę.

Bet milionai darbininkų vis 
neturi kitokios apsaugos. Per 
1941 m., pavyzdin, kada biz
nis buvo geras, buvo skaičiuo
jama, kad apie 3,000,000 dar
bininkų gavo $100,000.000 
daugiau, negu jie butų uždir
bę 1940 m. Tai pasekmė Wage 
and Hour Law.

Tos skaitlinės perstato tik 
mažą dalelę istorijos. Jos nie
ko nepraneša apie tai, kaip 
tie pinigai buvo praleidžiama, 
kaip už juos pirko geresnio 
maisto ir drabužių tiems dar
bininkams ir jų šeimoms. Jie 
pristatė daugiau pieno ir mė
sos ir šviežių daržovių darbi
ninkų stalams. Jie užmokėjo 
senas skolas, daktaro sąskai
tas, apsaugos mokesčius. Tai

buvo jų pačių pinigai ir jie 
darė ką tik norėjo su jais. 
Šeimos buvo linksmesnės ir 
saugesnės. Darbininkai buvo 
geresni “kareiviai” prie pro
dukcijos linijos.

Algų ir Valandų Įstatymas 
įėjo galion spalio mėn., 1936 
m. Nuo tada liečiami darbi
ninkai ir darbdaviai apsipaži- 
no su jo veikimu ir tikslais. 
Darbdaviai savanoriai užlaiko 
minimumo algų ir viršlaiko pa
rūpinamus, nes biznieriai da
bar realizuoja, kad šis įstaty
mas apsaugoja juos nuo ne
teisingų kainų kompeticijos. 
pagristos žemomis algomis ir 
ilgomis valandomis.

Office of War Protuction.

Išvestų Rusijon Lietuvos 
Žmonių Sąrašas

(Tąsa)
Grinius Antanas (Augusti

nas), gimęs 1902, sekretorius: 
Grinienė-Cižaitė Pranė (Ka
zys), gimusi 1901, mokytoja; 
Griniūtė Dauguolė (Antanas), 
gim. 1932, mokinė — g. v. 
Pasvalys.

Grinius Antanas (Augusti
nas), 40, girininkas — g. v. 
Kraujaliai, Maletai.

Grinhofienė Sofija, 65, šei
mininkė; Grinhofas Stasys 
(Stasys), 25, ūkininkas; Grin
hofienė Vladė (Stasys), 26, 
šeimininkė — g. v. Jakšiškiai, 
Vydiškiai.

Grinkevičius Juozas (Motie
jus), 48. mokytojas; Grinke
vičienė Pranė (Mikas), 44. 
mašininkė; Grinkevičius Juo
zas (Juozas), 17, mokinys: 
Grinkevičiutė Dalia (Juozas), 
14, mokinė; Grinkečienė Mela
nija, 39, šeimininkė; Grinke
vičiutė Aldona, 16, mokinė — 
g. v. Kaunas.

Grinkevičienė Domicėlė 
(Adomas), 27, šeimininkė: 
Grinkevičiutė Jane, 10; Grin
kevičius Antanas (Kazys), 8; 
Grinkevičiutė Antanina (Ka-

■ zys), 4 — g. v. Jočiunai, Žas
liai.

Griškelis Jonas (Adomas), 
gimęs 1898, sekretorius — g. 
v. Lazdijai.

Griškevičius Antanas (Ma
tas), 35, girininkas; Grinkevi
čiutė Monika (Matas), 37, šei
mininkė — g. v. Pasvalys.

Grinkevičius Bronius (Mi
kas), 22, darbininkas — g. v. 
Kaunas.

Griškunas Kazys, 53, dženi- 
torius; Griškunienė-Stankevi- 
čaitė Domicėlė, 59, šeimininkė: 
Griškunas Ignas (Kazys), 20: 
Griškunaitė 
gimusi 1922, 
Kaunas.

Girštautas
sas), 33, ūkininkas — g. v. 
Ariogala, Kėdainiai.

Girštautienė Marija. 33. šei
mininkė ; Girštautas Bronius 
(Bronius), 13, mokinys; Girš- 
tautaitė Nijolė (Bronius), 3— 
g. v. Ariogala, Kėdainiai.

Girštautienė Anelė, 79, ūki
ninkė; Girštautas (Bronius), 
2 savaičių amžiaus — g. v. 
Naujupis, Gudžiūnai.

Girštautas Vladas (Aleksan
dras), 45, juristas: Girštautai- 
tė Elena (Vladas), 11, mokinė 
— g. v. Panevėžys.

Gritis Bronius, 25, karinin
kas — g. v. Sapaliai, Kupiš
kis.

Grivnickas Jurgis (Valerijo
nas), 29 — g. v. Lentvaris.

Grižas Povilas (Vincas), gi
męs 1904, karininkas — g. v. 
Kupiškis.

Grižienė-Stepanavičiutė Va
lė (Benediktas), 28, mokyto
ja ; Grižas Ramutis-Alfredas 
(Jonas), 4: Grižas Aloyzas- 
Jonas (Jonas), 2: Grižas Be- 
nito-Ričardas (Jonas), 3 mė
nesių amž. — g. v. Rozalimas.

Grybienė Elzbieta, 70, šei
mininkė: Grybas Kazys (Juo
zas), 31, ūkininkas; Grybaitė 
Viktorija (Juozas), 30, ūkinin
kė;.Grybas Alfonsas (Juozas), 
28. ūkininkas: Grybaitė Stase 
(Juozas), 25. siuvėja — g. v. 
Pakalniškiai.

Gribauskas Antanas (Jo
nas). 34, mokytojas; Grybaus, 
kienė Stasė. 30. šeimininkė: 
Grybauskaitė Ramutė (Anta
nas), 9; Grybauskas Algiman
tas (Antanas), 6 — g- v. Tel
šiai.

Grybauskas Vacys (Vla
das). 21, gaisrininkas — g. v. 
Šiauliai.

(Daugiau bus)

WILSONVILLE, ILL. — S. 
L. A. 293 kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyks gruodžio 6 
d., 1942 m., priprastoj svetai
nėj ir priprastu laiku. Kadan
gi bus kuopos valdybos rinki
mai, tai visi kuopos nariai 
būtinai turi atsilankyti, o ne
atsilankę bus baudžiami pa
gal konstituciją. — M. Balulis, 
sekr.

REUMATHKI SKAUSWA1 ?

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Adv. K. P. Gugi*
Chicago, Dl. K*mb. 1431-1434
Namuose: 3328 So. Halstad St.
Ofisas: 127 No. Dearborn St.
Vakarais: 6 Iki 8:30

R.eal Estate & Insurance 
Specializuojant: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmomi 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas
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